
Филиал ТОО «КМГ Инжиниринг» «КазНИПИмунайгаз» 

 

 
 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ 

НА СТРОИТЕЛЬСТВО ДОБЫВАЮЩЕЙ НАКЛОННО-

НАПРАВЛЕННОЙ СКВАЖИНЫ НЕСЛОЖНОЙ КОНСТРУКЦИИ 

№ 8050 ПРОЕКТНОЙ ГЛУБИНОЙ 908,24 МЕТРОВ 

НА МЕСТОРОЖДЕНИИ КАЛАМКАС 

 

Отчет по договору №117 – 26 от 04.02.2021г. 

В 2-х томах 

 

 

ТОМ 2. РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

г. Актау – 2022 г.



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 Индивидуальный технический проект на строительство добывающей наклонно-направленной 

скважины несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Руководитель  

службы экологического проектирования 

 

Хаманова Э.М. 

 

Ответственный исполнитель: 

Инженер службы экологического проектирования 

Озернова К.А.  

Том II  

 

Инженер департамента 

информационного обеспечения 

 

Еремян А.Ж. 

 

 

 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 Индивидуальный технический проект на строительство добывающей наклонно-направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ................................................................................................................................. 2 

СОДЕРЖАНИЕ ......................................................................................................................................................... 3 

СПИСОК ТАБЛИЦ ................................................................................................................................................... 5 

СПИСОК РИСУНКОВ ............................................................................................................................................. 5 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................................. 6 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ .............................................................................................. 8 

2 ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РАЙОНА СТРОИТЕЛЬСТВА СКВАЖИНЫ ......... 10 

3 СОЦИАЛЬНЫЕ АСПЕКТЫ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРИ БУРЕНИИ СКВАЖИНЫ ...................................... 16 

3.1 КРАТКИЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕГИОНА ................................................. 16 
3.2 ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ ........................................................................................................... 19 

4   ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ ....................................................................... 20 

4.1 ПРИМЕНЯЕМЫЕ ТЕХНИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ .............................................................................. 20 
4.2 ВИДЫ РАБОТ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ СКВАЖИНЫ ............................................................................................... 21 
4.3 ОСНОВНЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ ПРОДУКЦИИ СКВАЖИНЫ ......................................................... 24 

5 ИСТОЧНИКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ БУРЕНИИ СКВАЖИНЫ И 

МЕРЫ ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ........................................................................................................................ 25 

5.1 ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ БУРЕНИИ СКВАЖИНЫ...................... 25 
5.2 ОСНОВНЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ, ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ВРЕДНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЦЕССА 

БУРЕНИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ...................................................................................................................... 25 
5.3 ТЕХНИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ВОДО-, ГАЗО-, НЕФТЕПРОЯВЛЕНИЙ ... 26 
5.4 ПРИМЕНЕНИЕ БУРОВЫХ РАСТВОРОВ, ИСКЛЮЧАЮЩИХ ВОЗМОЖНЫЕ ОСЛОЖНЕНИЯ ПРИ БУРЕНИИ СКВАЖИН

 26 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................................. 29 

6.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ПО ВОЗДЕЙСТВИЮ НА ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ .......................................................... 29 
6.2 ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 30 
6.3 РАСЧЕТ НОРМ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ ....................................................... 30 
6.4 РАСЧЕТ ВОДЫ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ НА ТЕХНИЧЕСКИЕ НУЖДЫ ............................................................................ 32 
6.5 ВЛИЯНИЕ РАБОТ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ СКВАЖИНЫ НА ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ .................................................... 33 
6.6 КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА СНИЖЕНИЕ ПОТЕНЦИАЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ НА ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ................................................................................................... 33 
6.7 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ 

ОБЪЕКТЫ ................................................................................................................................................................ 34 

7 ОХРАНА ПОЧВЫ, РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА ......................................................... 35 

7.1 СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ ............................................................................................... 35 
7.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОЧВЕННО-РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА И ЖИВОТНОГО МИРА РАЙОНА ............. 35 
7.3 ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ И РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР И 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЕГО СНИЖЕНИЮ ....................................................................................................................... 37 
7.4 ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЖИВОТНЫЙ МИР И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЕГО СНИЖЕНИЮ

 38 
7.5 РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ............................................................................................................................................ 39 
7.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ, РАСТИТЕЛЬНОГО И 

ЖИВОТНОГО МИРА ............................................................................................................................................... 40 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ    ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ...................................................................................................................................................... 41 

8.1 ОБРАЗОВАНИЕ ОТХОДОВ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ СКВАЖИН И ИХ ВИДЫ ............................................................ 41 
8.2 РАСЧЕТ ОБЪЕМОВ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ .................................................................................................... 45 
8.3 УПРАВЛЕНИЕ ОТХОДАМИ ................................................................................................................................ 50 

8.3.1 Операции по управлению отходами при бурении скважин .......................................................... 50 
8.3.2 Рекомендации по управлению отходами ......................................................................................... 53 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 Индивидуальный технический проект на строительство добывающей наклонно-направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 4 

8.4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОБЪЕМОВ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ И СНИЖЕНИЮ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................................................................................................................................... 54 
8.5 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ .......... 55 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ................................................................... 56 

9.1.1 Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ......................................................... 56 
9.1.2 Характеристика возможных залповых выбросов .......................................................................... 58 
9.1.3 Обоснование исходных данных для расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

 .......................................................................................................................................................................... 58 
9.1.4 Расчет ожидаемого уровня загрязнения атмосферного воздуха, создаваемого источниками 

выбросов .......................................................................................................................................................... 62 
9.1.5 Анализ результатов расчета химического загрязнения атмосферы .......................................... 64 
9.1.6 Санитарно-защитная зона ................................................................................................................ 64 

9.2 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (НДВ) ............................. 65 
9.3 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ................................................................................................................................................................ 68 
9.4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В       АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ. 

ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ....................................................................... 72 
9.5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ....................................................................................................................... 73 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ........................................................................................................ 75 

11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ....................................................... 77 

12 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ....................................... 78 

12.1 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ............................... 78 
12.2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ 

ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ. РАДИАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ...................................... 80 

13 ВОЗМОЖНЫЕ АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ И МЕРЫ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ .................... 83 

13.1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ АВАРИЙ ........................................................... 84 

14 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) РЕЖИМЕ ............................................................................................ 86 

15 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..... 90 

16 РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА ЭМИССИИ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................................................ 92 

16.1 ПЛАТЕЖИ ЗА ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ВОЗДУШНУЮ СРЕДУ ОТ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ..... 92 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................................................................... 93 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ ................................................................................................ 94 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ НА ПРИРОДООХРАННОЕ 

ПРОЕКТИРОВАНИЕ ............................................................................................................................................. 96 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ 

СКВАЖИНЫ............................................................................................................................................................ 98 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ГЭЭ К УТОЧНЕННОМУ ПРОЕКТУ РАЗРАБОТКИ 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ КАЛАМКАС ................................................................................................................... 115 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ПИСЬМО РГП «КАЗГИДРОМЕТ» ................................................................................. 140 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИИ ПО ВЕЩЕСТВАМ 

С КАРТАМИ ИЗОЛИНИЙ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ СКВАЖИНЫ ......................................................... 141 

 

 

 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

 Индивидуальный технический проект на строительство добывающей наклонно-направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 5 

СПИСОК ТАБЛИЦ 

Таблица 2.1 - Средние даты наступления сезонов в восточной части Северного Каспия .................................. 11 
Таблица 2.2 - Характеристика температурного режима полуострова Бузачи, С ............................................... 11 
Таблица 2.3 - Даты первого и последнего заморозков и продолжительность безморозного периода .............. 11 
Таблица 2.4 - Даты перехода среднесуточных температур через определенные температурные пределы ...... 11 
Таблица 2.5 - Повторяемость скоростей ветра по направлениям и штиля на станциях Форт-Шевченко, 

Кулалы и Кызан, % .................................................................................................................................................... 12 
Таблица 2.6 – Повторяемость направлений ветра по румбам, % .......................................................................... 12 
Таблица 2.7- Среднемесячное количество осадков,мм .......................................................................................... 13 
Таблица 2.8- Содержание твердых, жидких и смешанных осадков по месяцам, ст. Форт-Шевченко, % ......... 14 
Таблица 2.9- Средняя и максимальная продолжительность осадков по месяцам ст. Форт-Шевченко, часы ... 14 
Таблица 2.10- Среднемесячная и среднегодовая влажность воздуха ................................................................... 14 
Таблица 3.1- Мониторинг основных социально-экономических показателей .................................................... 18 
Таблица 4.1– Общие сведения о конструкции скважины ...................................................................................... 20 
Таблица 4.2– Характеристика скважины ................................................................................................................ 21 
Таблица 4.3- Основные технологические показатели ............................................................................................ 24 
Таблица 5.1 - Суммарная потребность компонентов бурового раствора на скважину ....................................... 26 
Таблица 6.1-  Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве 1 скважины ................................. 32 
Таблица 6.2- Водопотребление при строительстве скважины .............................................................................. 32 
Таблица 8.1 - Видовой и количественный состав отходов, образующихся в процессе строительства 

скважины .................................................................................................................................................................... 43 
Таблица 8.2- Конструкция скважины ...................................................................................................................... 45 
Таблица 8.3- Данные для расчета объемов образования отходов бурения .......................................................... 45 
Таблица 8.4 - Количество коммунальных отходов, образующихся в процессе строительства 1 скважины .... 48 
Таблица 8.5 - Лимит накопления отходов при строительстве скважины на 2023 год ........................................ 48 
Таблица 9.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу .................................................. 57 
Таблица 9.2 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива НДВ на 

период строительства скважины№8050 .................................................................................................................. 60 
Таблица 9.3 - Фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе (мг/м3) ................................. 63 
Таблица 9.4 - Сводная таблица результатов расчетов рассеивания ...................................................................... 63 
Таблица 9.5 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ при строительстве  скважины №8050 на 

месторождении Каламкас ......................................................................................................................................... 65 
Таблица 9.6- План-график контроля за состоянием ОС при строительстве скважины ...................................... 69 
Таблица 16.1- Плата за выбросы загрязняющих веществ при строительстве скважины.................................... 92 

 

 

СПИСОК РИСУНКОВ 

Рисунок 1.1 - Ситуационная карта-схема расположения района проведения работ ............................................. 9 
Рисунок 2.1– Годовая роза ветров по трем метеостанциям ................................................................................... 12 
Рисунок 2.2– Климатическая карта .......................................................................................................................... 13 
Рисунок 2.3– Карта суммарной радиации ............................................................................................................... 15 
Рисунок 2.4- Карта сейсмического районирования Республики Казахстан......................................................... 15  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 6 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к «Индивидуальному   

техническому проекту на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24м на месторождении Каламкас» 

в соответствии с Техническим заданием на проектирование, требованиями «Единых правил 

разработки нефтяных и газовых месторождений Республики Казахстан», Экологического 

Кодекса РК от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК, «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки» (Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

30.07.2021 г. № 280) и других законодательных и нормативных документов Республики 

Казахстан. 

Расстояние от проектируемой скважины №8050 до Каспийского моря - 6 492 м.   

Проектируемая скважина не входит в водоохранную зону Каспийского моря, определенную 

в размере 2 км. Скважина №8050 расположена на территории действующего 

месторождения, в границах которого особо охраняемые природные территории и 

памятники историко-культурного наследия отсутствуют. 

Строительство скважины запланировано на 2023 год согласно календарного плана 

графика по строительству скважин АО «Мангистаумунайгаз». 

В техническом проекте рассмотрены при бурении - буровые установки 

грузоподъёмностью не менее 120 тн., при испытании - буровые установки 

грузоподъёмностью не менее 60 тн. 

Раздел ООС включает в себя следующую информацию: 

 характеристику природно-климатических условий территории расположения 

запроектированных объектов; 

 основные проектные решения данного проекта; 

 расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу; 

 оценку воздействия на социально-экономическую среду; 

 оценку воздействия на атмосферный воздух; 

 оценку воздействия на поверхностные и подземные воды; 

 оценку воздействия на недра, почвенно-растительный покров и животный 

мир; 

 оценку физического, радиационного воздействия; 

 комплексную оценку воздействия; 

 оценку экологического риска; 

 обоснование программы экологического контроля; 

 комплекс мероприятий по уменьшению воздействия на окружающую 

природную среду. 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен в соответствии с нормативными 

документами: 

 Экологического Кодекса РК от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК; 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки»; 

 Классификатор отходов (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314). 

Заказчиком проекта является АО «Мангистумунайгаз» на основании договора. 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 7 

Настоящий проект разработан Филиалом ТОО «КМГ Инжиниринг» 

«КазНИПИмунайгаз», имеющим лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды (Государственная лицензия № 02091Р от 24.05.2019 г.). 

Комплекс работ, связанных со строительством скважин на месторождении Каламкас 

несомненно, окажет определенное воздействие на окружающую природную среду. Цель 

настоящего раздела – определить степень воздействия на окружающую природную среду 

намечаемой деятельности, предусмотреть мероприятия по снижению вредного 

воздействия, определить плату за пользование природными ресурсами, платежи за 

выбросы, сбросы вредных химических веществ и за размещение отходов. 

  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 8 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ 

Газонефтяное месторождение Каламкас, в административном отношении 

расположено на территории Мангистауского района Мангистауской области Республики 

Казахстан. 

Ближайшими от месторождения Каламкас населенными пунктами являются 

небольшие поселки Шебир (60 км), Тущыкудук (75 км). Районный центр и 

железнодорожная станция Шетпе расположены в 150 км от месторождения, областной 

центр Мангистауской области город Актау – в 280 км. В городе Актау находится морской 

порт, имеющий нефтеналивной причал. К юго-западу от месторождения Каламкас, в 30-45 

км находятся месторождения Северные Бузачи и Каражанбас. 

Магистральный нефтепровод Озень-Атырау-Самара проходит в 165 км от 

месторождения. 

В орографическом отношении район представляет собой равнину с отметками минус 

20-25 м. Характерной чертой ландшафта является наличие многочисленных соров, 

представляющих собой бессточные впадины, непроходимые для автотранспорта. 

Месторождение расположено в северной прибрежной части полуострова Бузачи, где 

наблюдается затопление прибрежной зоны нагонными морскими водами. В целях 

предотвращения затопления по северному периметру площадь работ отделена от моря 

насыпной дамбой. 

Климат полупустынный, резко континентальный, аридный. Лето сухое, жаркое, 

температура достигает + 450С, а зима холодная, малоснежная с температурой до –300С. 

Часто дуют сильные ветры, которые сопровождаются пыльными бурями. Дожди редкие, в 

основном, осадки выпадают в весенний и осенний периоды. Среднегодовое количество 

осадков составляет от 100 мм до 150 мм. 

Растительный и животный мир района характерен для зон полупустынь. 

Растительность скудная: полынь, осока, верблюжья колючка, саксаул. Животный мир 

представлен паукообразными, пресмыкающимися, грызунами и парнокопытными. Из 

пернатых встречаются куропатки, орлы, ястребы. 

Источниками питьевой воды на месторождении служат подземные воды 

месторождения Кызылкум, расположенного в 60 км к югу от месторождения Каламкас. 

Для технического водоснабжения служат скважины, пробуренные на альбские 

водоносные горизонты, а также морская вода и вода волжского водовода. 

Сообщение между промыслом и населенными пунктами: г. Актау, пос. Шетпе и др. 

осуществляется по асфальтированному шоссе. 

На территории области организована открытая карьерная разработка камня, глины, 

гравия, песка и известняка-ракушечника. 

История открытия и разведки месторождения, а также сведения об организациях, 

проводивших эти работы подробно приведены в предыдущем подсчете запасов 1979 г и 

пересчете запасов нефти, газа и попутных компонентов юрской продуктивной толщи по 

состоянию на 01.01.06г. 

Промышленная эксплуатация месторождения, начатая в 1979 г. НГДУ 

«Комсомольскнефть», производится по настоящее время ПУ «Каламкасмунайгаз». 

Продуктивными отложениями являются отложения мела и юры. В отложениях нижнего 

мела выделено два горизонта в аптских отложениях (1, 2) и шесть горизонтов в неокомских 

отложениях (А, Б, В, Г, Д, Е), из последних ведется добыча свободного газа. 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 9 

В разрезе юрской толщи выделено двенадцать горизонтов, из них пять (Ю-5С, Ю-

4С, Ю-3С, Ю-2С, Ю-1С) имеют ограниченное распространение на крыльях и периклиналях 

структуры и к ним приурочены стратиграфически экранированные залежи, и семь (Ю-I, Ю-

II, Ю-III, Ю-IV, Ю-V, Ю-VI, Ю-VII) имеют распространение в своде структуры - к ним 

приурочены пластовые сводовые залежи. Кроме этих горизонтов в кровле отложении юры 

залегает базальный пласт песчаника, который прослеживается по всей площади (горизонт 

Ю). Из залежей, приуроченных к юрским продуктивным горизонтам, ведется добыча 

нефти. 

Газонефтяные залежи Ю, Ю-5С, Ю-4С, Ю-3С, Ю-2С, Ю-1С, Ю-I, Ю-II, Ю-III 

горизонтов сосредоточены в верхней части продуктивный толщи, а нефтяные залежи Ю-

IV, Ю-V, Ю-VI, Ю-VII горизонтов - в нижней части. 

Данная геологическая характеристика к индивидуальному техническому проекту на 

строительство добывающий наклонно-направленный скважины № 8050 на месторождении 

Каламкас, проектной глубиной 870м, несложной конструкцией составлена в соответствии 

с геолого-техническим заданием АО «ММГ».  

Горно-геологические данные соответствует разрезам соседних скважин, которые 

расположены рядом. Поэтому при прогнозировании разреза проектной скважины №8050 

привязка осуществлена по раннее пробуренным скважинам № 4375 и 3386 при этом учтены 

толщины продуктивных горизонтов 

Сероводород в пластовом флюиде месторождения Каламкас отсутствует. 

Ситуационная карта-схема расположения района проведения работ представлена на 

рисунке 1.1.  

 
Рисунок 1.1 - Ситуационная карта-схема расположения района проведения работ 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 10 

2 ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РАЙОНА СТРОИТЕЛЬСТВА 

СКВАЖИНЫ 

Рассматриваемый район, согласно СПРК 2.04.01-2017 и Атласу «Природные 

условия и ресурсы Республики Казахстан» место строительства относится к IV-Г 

климатическому району.   

Месторождение Каламкас располагается в северо-западной части полуострова 

Бузачи и является одним из наиболее крупных месторождений региона.  

Основными климатообразующими факторами рассматриваемого региона являются 

его географическое положение, условия атмосферной циркуляции, особенности 

подстилающей поверхности. 

Природный климатический режим района расположения месторождения Каламкас 

формируется под воздействием арктических, иранских и туранских воздушных масс. 

 В холодный период года над территорией господствуют воздушные массы, 

поступающие от западного отрога сибирского антициклона, в теплый период года они 

сменяются континентальными туранскими и иранскими воздушными массами. Под 

влиянием этих масс формируется резко континентальный, засушливый климат.  

Зима характеризуется преобладанием неустойчивой погоды с резкими колебаниями 

температуры воздуха, а лето – устойчивой жаркой погодой с бризовой циркуляцией на 

побережье. Для характеристики климата использованы данные метеостанций Форт-

Шевченко, о. Кулалы, Кызан. 

Климат. Рассматриваемый район, согласно СПРК 2.04.01-2017, относится к 

четвёртому климатическому поясу. Месторождение Каламкас находится на границе северо-

восточного климатического района. Климат района резко континентальный, сухой, с 

высокой активностью ветрового режима, большими колебаниями погодных условий в 

течение года от весьма холодной зимы до очень жаркого лета и во многом связан с 

влиянием Каспийского моря. 

Климат района характеризуется умеренно холодной зимой и продолжительным, 

сухим, жарким летом. Влияние Каспийского моря существенно сказывается в сезонной 

смене преобладающих направлений ветра: в холодное время года господствуют ветры 

восточного и юго-восточного румбов, в теплое время года - северо и северо-западного. 

Северные и восточные берега моря, прилегающие к территории Казахстана, 

низменны и равнинны, открыты для свободного проникновения воздушных масс. Зима 

характеризуется преобладанием неустойчивой погоды с резкими колебаниями 

температуры воздуха, а лето - устойчивой жаркой погодой с бризовой циркуляции на 

побережье. На гидроморфологические процессы моря наибольшее влияние оказывает 

ветер, температура и влажность воздуха. 

Температура. Абсолютный минимум температуры воздуха в западной части 

области составляет -27°С, в восточной части области -34°С. Абсолютный максимум 

температуры составляет для западной части области +43°С, а для восточной +47°С. 

Зима наступает в конце ноября. Зимой при вторжении холодных масс арктического 

воздуха температура понижается до минус 20°С, с наступлением весны идет постепенное 

повышение. Жаркий период, когда среднесуточная температура воздуха выше 30°С, 

наступает в июне и продолжается до середины августа. Средние даты наступления сезонов 

приводятся в таблице 2.1. 

 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 11 

Таблица 2.1 - Средние даты наступления сезонов в восточной части Северного Каспия 

Район Весна Лето Осень Зима 

Северо-восточный 15-25 III 15-20 V 20-30 IX 30 X-10 XI 

Мангышлакский  1-10 III 20-25 V 30 IX- 5 X 10 XI- 2XII 

Наиболее продолжительным является летний сезон. Самый теплый месяц в году – 

июль (табл. 2.2). Отсутствие временного сдвига предельных значений на февраль и август, 

присущего морскому климату, это отражение континентальностью климата Северо-

Восточного Каспия, что связано с малой аккумулирующей способностью этой мелководной 

части моря. 

Таблица 2.2 - Характеристика температурного режима полуострова Бузачи, С 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средние месячные температуры воздуха 

о. Кулалы -2,1 -4,6 1,6 11,2 18,1 23,3 26,0 24,7 18,7 10,6 2,4 -1,1 

Кызан  -3,6 -4,9 2,0 12,7 19,5 25,1 27,8 25,9 19,6 8,8 3,1 -2,5 

Ф     

Ф.Шевченко 

-0,3 -2,3 3,3 11,6 18,3 23,2 25,6 25,0 20,1 11,6 5,2 0,7 

Минимальные месячные температуры воздуха 

о.Кулалы -20,0 -28,0 -23,0 -2,7 3,4 9,5 16,0 11,0 4,5 -4,7 -17,3 -18,6 

Кызан -28 -34 -23 -3,7 1,1 6,6 1,0 8,4 1,3 -15 -21 -26 

Ф.Шевченко -18,0 -24,0 -19,0 -1,3 6,9 12,4 15,0 11,7 4,0 -2,9 -12,1 -14,5 

Максимальные месячные температуры воздуха 

о.Кулалы 12,2 14,0 21,3 27,1 33,5 39,1 38,8 38,0 33,4 26,0 14,4 9,6 

Кызан 14,1 17,5 25,0 32,6 40,0 43,7 44,2 42,4 38,6 29,9 29,0 15,5 

Ф.Шевченко 11,9 15,8 24,4 31,2 34,3 39,9 39,6 38,2 34,9 27,3 18,2 15,6 

Отрицательные температуры воздуха в зимние месяцы – следствие наличия в этом 

районе моря ледяного покрова на прилегающей морской акватории с хорошо развитыми 

формами неподвижного льда. В среднем можно говорить, что нулевая изотерма в январе-

феврале оконтуривает границу распространения морского льда. В годовом цикле 

продолжительность безморозного периода составляет в среднем 2/3 времени (табл. 2.3). 

Таблица 2.3 - Даты первого и последнего заморозков и продолжительность безморозного периода 

Пункт 

наблюдения 
Дата заморозков Продолжительность 

безморозного периода Форт -

Шевченко 
Первого последнего 

сред ран Позд сред ран позд сред мин макс 

6 XI 12 X 9 XII 28 III 3 III 26 IV 233 175 267 

Одной из причин того, что зимой территория является наиболее холодным местом, 

а летом крайне жарким, является воздействие воздушных потоков из зоны казахстанских 

степей и полупустынь. 

Интенсивность наступления теплого периода представлена в табл. 2.4, в которой 

приводятся даты перехода температуры через определенные температурные значения. 

Таблица 2.4 - Даты перехода среднесуточных температур через определенные температурные пределы 

Пункт 

наблюдения 

Температура, 0С 

0 5 10 15 20 25 

   о.Кулалы 14 II 2 IV 18 IV 3 V 27 V 1 VII 

Ф.Шевченко 7 III 27 III 15 IV 4 V 28 V 4 VII 

В суточном ходе температуры воздуха отмечен один максимум, который наступает 

около 13 часов. По мере удаления от берега он может сдвигаться на 1-2 часа в связи с 

ослаблением влияния водной поверхности. Наибольшим внутри суточным колебанием 

температуры отличаются летние месяцы, наименьшим – зимние месяцы. 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 12 

Ветер. Восточное побережье Северного Каспия выделяют как единый район с 

близкими характеристиками ветрового режима. 

Над акваторией восточной части Северного Прикаспия преобладают восточное и 

западное направление ветра. При этих направлениях отмечается самое большое число 

штормов и наибольшие скорости ветра. 

 Над восточной частью Северного Каспия чаще дуют ветры с юго-востока и северо-

запада, отмечаются и юго-восточные штормы продолжительностью до 100-140 часов. 

Наименьшую повторяемость имеют южные ветры, а безветренная погода за год составляет 

около15% (таб. 2.5-2.6). 

Таблица 2.5 - Повторяемость скоростей ветра по направлениям и штиля на станциях Форт-Шевченко, 

Кулалы и Кызан, % 

Станции С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Ф.Шевченко 15 12 18 17 6 6 11 15 8 

Кызан 11 10 23 21 7 5 12 11 14 

о.Кулалы 13 14 17 10 5 12 14 15 3 

Среднее 13 12 19 16 6 8 12 14 8 

 

Таблица 2.6 – Повторяемость направлений ветра по румбам, % 

Месяц С СВ В ЮВ Ю ЮЗ 3 СЗ Штиль 

Метеостанция Кызан 

I 1 4 13 11 9 29 26 7 16 

II 9 9 15 18 9 18 15 7 17 

III 7 2 14 12 6 15 29 15 I6 

IV 11 4 34 14 5 12 17 3 11 

V 5 12 14 7 4 25 20 13 24 

VI 24 9 13 12 3 12 12 15 28 

VII 24 14 12 7 2 7 16 18 27 

VIII 13 24 35 5 1 3 5 14 27 

IX 11 8 23 13 2 7 10 26 27 

X 12 4 25 24 6 9 6 14 21 

XI 2 9 38 34 3 4 5 5 15 

XII 8 20 26 14 11 4 11 6 19 

Год 10 9 21 14 5 12 14 11 20 

Средние месячные значения скорости ветра для района расположения предприятия 

превышают показатель, характеризующий среднюю скорость на территории Казахстана 

(3,7 м/с), и колеблются в пределах от 4,4 до 6,3 м/с. 

 
Рисунок 2.1– Годовая роза ветров по трем метеостанциям 

Роза ветров

19

12

14

12

8
6

16

13

0

5

10

15

20
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 13 

 Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, равна 13 м/с. 

Годовая повторяемость слабых ветров (0-1 м/с) составляет всего 10,2%. В ветровом режиме 

у земли прослеживается сезонная изменчивость: в зимний период господствуют юго-

восточные ветра, летом-северные ветра (рис.4.2). 

Влияние сибирского максимума и большие ровные пространства к востоку от 

Северного Каспия определяют сезонную изменчивость направлений воздушных переносов.  

Зимой воды Каспия охлаждаются меньше, чем прилегающие территории, в связи с 

чем увеличивается перенос более холодных воздушных масс в сторону моря. 

По этой же причине высокая повторяемость восточных румбов сохраняется в 

весенний и осенний периоды. 

Атмосферные осадки. Режим осадков в значительной мере зависит от 

взаимодействия различных по происхождению воздушных масс с рельефом побережья. 

Рассматриваемый район отличается большей засушливостью, что связано с малым 

проникновением влажных атлантических масс воздуха, являющихся основным источником 

осадков (рис.2.2). 

 

Рисунок 2.2– Климатическая карта 

Годовая сумма осадков по данным станции Кызан составляет 170 мм. Распределение 

среднемесячных осадков представлено в таблице 2.7. При этом на повышенном фоне 

количества осадков с апреля по октябрь, выделяется два максимума в мае–июне и сентябре. 

Зимний минимум осадков связан с развитием азиатского антициклона в северной части 

Казахстана. 

Таблица 2.7- Среднемесячное количество осадков,мм 

Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

о.Кулалы 8 9 12 14 16 12 10 11 14 13 12 11 

Ф.Шевченко 11 10 12 17 15 17 15 15 17 15 12 16 

Кызан 9,7 8,1 14,2 17,6 18,6 11,6 14,5 8,0 10,7 13,7 9,5 7,8 

Кроме естественного преобладания в структуре осадков жидкой фазы (табл. 4.8), что 

напрямую связано с более длительным периодом положительных температур воздуха, 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 14 

необходимо отметить следующие особенности выпадения осадков. Наибольшая 

продолжительность осадков приходится на январь-февраль (табл. 4.9), когда общее 

количество осадков минимально, а твердая фракция максимальна, что косвенно 

свидетельствует о благоприятных условиях для горизонтального переноса снежного 

покрова – метелей и поземки. В летнее время минимальная продолжительность осадков 

совпадает со вторым минимумом их количества. Этот факт говорит о том, что осадки 

выпадают в виде непродолжительных интенсивных дождей, но их вероятность невелика. 

Таблица 2.8- Содержание твердых, жидких и смешанных осадков по месяцам, ст. Форт-Шевченко, % 

Осадки/Месяц I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Твердые  30 37 20 4 - - - - - 1 9 24 

Жидкие  32 19 50 94 100 100 100 100 100 98 64 35 

Смешанные  38 44 30 2 - - - - - 1 27 41 

Таблица 2.9- Средняя и максимальная продолжительность осадков по месяцам ст. Форт-Шевченко, 

часы 

Продолжительность  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Средняя  47 44 34 24 19 11 8 8 19 31 28 42 

Максимальная  125 169 74 76 64 45 28 46 40 81 74 102 

Снежный покров. Участок месторождения Каламкас относится к зоне с 

неустойчивым снежным покровом. Твердые осадки – снег, крупа, снежные зерна – 

наблюдаются с октября-ноября по март-апрель. 

Образование снежного покрова на полуострове Бузачи следует ожидать во второй 

декаде декабря, а сход – в первой декаде марта. Временная изменчивость указанных дат 

может достигать одного месяца с перерывами не более 3 дней подряд. 

Средняя высота снежного покрова составляет 10-20 см. Снег выпадает в периоды 

вторжения холодных воздушных масс и при прохождении холодных фронтов. Как правило, 

первый снег не образует снежного покрова и быстро тает. Число дней с метелью – 5-10 дней 

в году. 

Влажность воздуха. Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 

58%. Максимальная относительная влажность достигает в ноябре-декабре 90%, 

минимальная 41% в мае. 

Таблица 2.10- Среднемесячная и среднегодовая влажность воздуха 

Год I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Метеостанция Кызан 

1998 81 84 62 44 54 48 47 51 47 63 74 80 

Метеостанция Кулалы 

1998 83 83 78 74 65 73 68 68 66 75 77 78 
 

Солнечная радиация. Незначительное развитие облачности обуславливает большой 

приток солнечной радиации.  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 15 

 
Рисунок 2.3– Карта суммарной радиации 

Согласно рисунку 2.3 суммарная солнечная радиация для района расположения 

месторождения составляет 120-130 ккалл/см2 в год. 

На большей части территории Мангистауской области радиационный баланс 

является положительным в течение 10 месяцев, на побережье Каспийского моря – 11 

месяцев.  

Сейсмичность района 

Согласно СНиП 2.03-30-2017 район разработки месторождения Каламкас относится 

к сейсмическим районам. Однако в 1997 году институт сейсмологии АН РК выдал ОАО 

«Мангистаумунайгаз» предварительное заключение о сейсмичности районов 

месторождений Каламкас и Жетыбай. На основании заключения район расположения 

месторождения Каламкас отнесен в полосу 6-балльных землетрясений.  

На карте сейсмического районирования Республики Казахстан (рисунок 2.4) полуостров 

Бузачи находится в районе сейсмической интенсивности 6 баллов (по шкале MSK-64) 

повторяемостью землетрясений 1 раз в 1000 лет.  

Рисунок 2.4- Карта сейсмического районирования Республики Казахстан  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 16 

3 СОЦИАЛЬНЫЕ АСПЕКТЫ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРИ БУРЕНИИ СКВАЖИНЫ 

3.1 Краткие итоги социально-экономического развития региона 

Проведение проектируемых работ прямо или косвенно касается следующих 

моментов, затрагивающих интересы проживающего в районе влияния проектируемой 

деятельности населения: 

 традиционные и юридические права на пользование земельными ресурсами; 

 использование территории лицами, не проживающей на ней постоянно; 

 характер использования природных ресурсов; 

 состояние объектов социальной инфраструктуры; 

 состояние здоровья населения. 

 Мангистауская область — промышленный регион здесь добывают 25 % нефти 

Казахстана, почти 20 млн. тонн нефти. Здесь проходит нефтепровод Актау — Каламкас —

Узень. 

Центр области расположен в городе Актау, который является портом на Каспийском 

море и основан в 1963 году. В городе проживает 187,7 тыс. человек или почти 48 % всего 

населения области. Расстояние от Актау до Астаны составляет 2693 км. 

Численность населения Мангистауской области на 1 ноября 2021 г. составит 736,8 

тыс. человек.  

Любая хозяйственная деятельность может иметь последствиями изменение 

социальных условий региона как в сторону увеличения благ и выгод местного населения в 

сфере экономики, просвещения, здравоохранения, так и в сторону ухудшения социальной 

и экологической ситуации в результате непредвиденных последствий. 

В настоящее время Мангистауская область – один из динамично развивающихся 

регионов Казахстана.  

Об итогах социально-экономического развития Мангистауской области за 

январь – апрель 2022 года 

Статистика уровня жизни 

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в ІV квартале 

2021г. составили 167880 тенге. По сравнению с ІV кварталом 2020г. номинальный доход 

увеличился на 12,3%, реальный доход на 2,6%. 

Статистика труда и занятости  

Численность безработных по оценке в ІV квартале 2021г. составила 17,3 тыс. 

человек, уровень безработицы составил 4,9% к рабочей силе (экономически активное 

население). Численность граждан, состоящих на учете в органах занятости в качестве 

безработных, на конец апреля 2022г. составила 16002 человек, доля зарегистрированных 

безработных в численности экономически активного населения составила 4,6%. 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника в І квартале 2022г. 

составила 416187 тенге, по сравнению с соответствующим кварталом 2021г. увеличилась 

на 20,9%, индекс реальной заработной платы составил 110,1%. 

Статистика цен 

Индекс потребительских цен в апреле 2022г. по сравнению с декабрем 2021г. 

составил 108%. Цены на продовольственные товары увеличились - на 12,1%, 

непродовольственные товары - на 6,3%, платные услуги - на 3,8%. Цены предприятий-



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 17 

производителей промышленной продукции в апреле 2022г. по сравнению с декабрем 2021г. 

повысились - на 41,1%. 

Национальная экономика  

Объем инвестиций в основной капитал в январе-апреле 2022г. по сравнению с 

аналогичным периодом увеличился на 0,1% и составил 175471 млн. тенге. 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 мая 2022г. 

составило 15990 единиц, в том числе с численностью работников не более 100 человек - 

15627 единиц. Количество действующих юридических лиц составило 12354 из них малые 

предприятия составляют 11995 единиц. 

Количество действующих юридических лиц малого и среднего 

предпринимательства в области на 1 мая 2022г. составило 10569 единиц. 

Торговля 

Индекс физического объема по отрасли торговля (оптовая и розничная торговля; 

ремонт автомобилей и мотоциклов) в январе-апреле 2022г. составил 108,9%.  

Объем розничной торговли за январь-апрель 2022г. составил 69,4 млрд. тенге или 

105,5% к уровню соответствующего периода 2021г. (в сопоставимых ценах). 

Объем оптовой торговли за январь-апрель 2022г. составил 73,8 млрд. тенге или 

112,9% к уровню соответствующего периода 2021г. (в сопоставимых ценах). 

Реальный сектор экономики 

Объем промышленного производства в январе-апреле 2022г. составил 933973,1 млн. 

тенге в действующих ценах, индекс промышленного производства составил 100,6%. 

Индекс промышленного производства в горнодобывающей промышленности составил 

99,5%. 

Объем валовой продукции сельского, лесного и рыбного хозяйства в январе-апреле 

2022г. составил 5453,6 млн. тенге, из него сельское хозяйство 5079 млн. тенге и индекс 

физического объема (ИФО) увеличился на 19,4% к соответствующему периоду 2021г. и 

составил 119,4%. 

Объем строительных работ (услуг) в январе-апреле 2022г. составил 33035,6 млн. 

тенге, что меньше на 26,2%, чем в январе-апреле 2021г. 

Индекс физического объема по отрасли «Транспорт» (транспорт и складирование) в 

январе-апреле 2022г. составил 108,6%. 

Объем грузооборота в январе-апреле 2022г. по сравнению с январем-апрелем 2021г. 

увеличился на 9,7% и составил 10365,1 млн. ткм (с учетом оценки объема грузооборота 

нетранспортными организациями и предпринимателями, занимающимися коммерческими 

перевозками). 

Финансовая система 

Финансовый результат крупных и средних предприятий за IV квартал 2021г. 

сложился за счет прибыли в сумме 178,4 млрд. тенге, что в 2,8 раза выше аналогичного 

показателя соответствующего периода прошлого года. Уровень рентабельности составил 

27,4%. Доля убыточных предприятий, среди общего числа отчитавшихся составила 37,1%. 

Кредитные вложения банков второго уровня в отрасли экономики на конец марта 

2022г. составили 514,1 млрд. тенге. Удельный вес кредитов в иностранной валюте составил 

8,2%. Депозиты физических лиц составили 281,8 млрд. тенге. 

  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 18 

Таблица 3.1- Мониторинг основных социально-экономических показателей 

 
Январь-
апрель 

2022г. 

Апрель 

2022г. 

Январь-

апрель 2022г. 
к январю-

апрелю 

2021г., в % 

Апрель 

2022г. 

к апрелю 
2021г., в % 

Апрель 

2022г. 

к марту 
2022г., в % 

Социально-демографические показатели      

Численность населения на конец периода, 

тыс. человек  746,8 … 103,0 … … 

Естественный прирост (убыль) населения, 

человек 4 692 … 102,5 … … 

Миграционный прирост (убыль), человек 1 236 … 196,5 … … 

Число зарегистрированных случаев 

заболеваний туберкулезом органов 

дыхания, человек 91 22 89,2 73,3 157,1 

Число выявленных носителей ВИЧ-
инфекции, человек 23 8 153,3 160,0 в 2 раза 

Число зарегистрированных преступлений, 

случаев 1 506 335 99,4 103,7 81,1 

Уровень преступности, %  20,2 - 96,7 - - 

Статистика уровня жизни      

Среднедушевой номинальный денежный 
доход (оценка, IV квартал 2021г.), тенге ... 167 880 ... 112,3 107,6 

Реальный денежный доход (оценка, IV 

квартал 2021г.), % ... ... ... 102,6 105,9 

Величина прожиточного минимума, тенге ... 48 605 ... ... 106,9 

Статистика труда и занятости      

Численность зарегистрированных 
безработных на конец периода, человек - 16 002 - 140,0 107,5 

Доля зарегистрированных безработных, % - 4,6 - - - 

Среднемесячная номинальная заработная 

плата одного работника, тенге (за I квартал 
2022г.)1) - 416 187 - 120,9 108,8 

Индекс реальной заработной платы, % (за I 

квартал 2022г.)1) - - - 110,1 105,7 

Статистика цен      

Индекс потребительских цен, % - - 110,8 113,9 102,9 

Индекс цен производителей 
промышленной продукции, % - - 170,2 165,8 87,3 

Индекс цен в сельском хозяйстве, % - - 101,5 106,0 95,9 

Индекс цен в строительстве, % - - 104,3 102,5 98,7 

Индекс цен оптовых продаж, % - - 111,3 113,3 103,1 

Индекс тарифов на услуги грузового 

транспорта, % - - 105,5 110,3 100,0 

Индекс тарифов на услуги связи, % - - 100,0 100,0 100,0 

Национальная экономика      

Валовой региональный продукт, млн. 

тенге (за январь-декабрь 2021г.) - 3 571 202,3 101,2 - - 

Инвестиции в основной капитал, млрд. 

тенге 175,5 38,5 100,1 62,1 51,7 

Торговля      

Розничная торговля по всем каналам 

реализации, млрд. тенге 69,4 18,2 105,5 103,1 92,0 

Реальный сектор экономики      

Объем промышленной продукции 

(товаров, услуг), млн. тенге 933 973,1 252 187,3 100,6 100,6 101,5 

Объем валовой продукции сельского 

хозяйства, млн. тенге 5 453,6 1 256,3 119,4 119,2 137,6 

Объем строительных работ, млн. тенге 33 035,6 8 478,1 73,8 34,7 49,9 

Перевозки грузов всеми видами 

транспорта, тыс. тонн 70 212,7 17 449,2 102,4 100,9 98,5 

Грузооборот всех видов транспорта, млн. 

ткм 10 365,1 2 503,1 109,7 94,1 93,1 

Объем услуг связи, млн. тенге 4 029,0 1 074,4 107,2 110,6 101,6 

Финансовая система       

Депозиты населения на конец периода, 

млрд. тенге  ... ... ... ... ... 

Кредиты БВУ экономики и населения на 

конец периода, млрд. тенге  ... ... ... ... ... 

1) Без учета малых предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью. 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 19 

3.2 Памятники истории и культуры 

В соответствии с Законом Республики Казахстан «Об охране и использовании 

объектов историко-культурного наследия», принятым 26.12.2019 года №288-VI, все виды 

материальных памятников изначально имеют историко-культурную и научную ценность, и 

подлежат обязательной защите и сохранению в порядке, предусмотренном настоящим 

законом. 

В пределах охранных зон памятников архитектуры запрещается хозяйственная 

деятельность, движение автотранспортных средств должно быть ограничено. 

Разнообразие и массовый характер памятников выделяют Мангистаускую область в 

особый регион. На полуострове Бузачи сохранилось большое количество памятников 

народного зодчества, сосредоточенного на родовых кладбищах (беиит) – некрополях. 

Отсутствие развитой земледельческой деятельности, удаленность от урбанизированных и 

промышленных районов позволили сохранить многие памятники в их первоначальном 

виде. Особенность и самобытность развития культуры на Мангышлаке заключается в 

существовании наряду с кочевым бытом высокопрофессионального строительного 

искусства: мастерство обработки камня, фигурная кладка, резьба по камню и роспись 

красками, создание множества вариантов куполов мавзолеев и разнообразия форм 

кулпытасов, народный орнамент в декоре стен и фасадов. 

Мангистау богат памятниками архитектуры. Мавзолеи, саганатамы и кулыптасы 

изумляют талантом возводивших их безвестных мастеров, не знавших о чертежах и 

эскизах, державших в голове весь замысел - от первого камня в фундаменте до последнего 

завитка в узоре резного орнамента. Каждый некрополь можно назвать музеем народного 

зодчества. Каменные надгробные сооружения дошли до наших дней из седой старины. 

Более тридцати памятников народного зодчества взято под охрану государства. Некрополь 

Кошкар-Ата расположен всего лишь в семнадцати километрах от города Актау на окраине 

небольшого поселка Акшукур. Купольные мавзолеи на Мангистау вообще очень красивы 

и своеобразны. Часть памятников размещается на возвышенных местах, на курганах, 

доминируя над окружающим ландшафтом и образуя с ним единое пространство: Сейсен-

Ата, Камысбай, Космола, «царские курганы» вблизи Тущикудук, городище Шеркала. 

В целом территория Западного Казахстана, в силу определенных физико-

географических и исторических условий является местом сохранения значительного 

количества весьма интересных архитектурных и археологических памятников. В настоящее 

время в Западном Казахстане по подсчетам специалистов имеется около 3000 памятников 

архитектуры, истории и культуры республиканского и местного значения.  

На территории проектируемой скважины памятники историко-культурного 

наследия отсутствуют.  

Проектируемая скважина расположена на территории действующего 

месторождения, в границах которого особо охраняемые природные территории 

отсутствуют. 

  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 20 

4   ОСНОВНЫЕ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 

В соответствии с Техническим заданием разработан «Индивидуальный   

технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении 

Каламкас».  

На скважину отводится 1,8 га гектара территории. 

Технологией проведения буровых работ предусмотрено применение: 

 шламовых емкостей для сбора бурового шлама, буровых отходов и рапы; 

 экологически безопасных компонентов бурового раствора; 

 закрытой системы циркуляции бурового раствора; 

 трехступенчатой системы очистки бурового раствора; 

 использование сертифицированного оборудования. 

Проектируемая скважина находится на лицензионной территории, отданной в 

пользование АО «Мангистаумунайгаз», поэтому дополнительного отвода земель не 

требуется.   

Источниками энергоснабжения буровых станков в процессе строительства 

скважины являются двигатели внутреннего сгорания, работающие на дизельном топливе и 

ЛЭП. 

4.1 Применяемые технико-технологические решения 

 Таблица 4.1– Общие сведения о конструкции скважины 

Название колонн Диаметр, мм 

Интервал спуска, м 

по вертикали по стволу 

от (верх) до (низ) от (верх) до (низ) 

1 2 3 4 5 6 

Направление 324 0 50 0 50 

Кондуктор 244,5 0 450 0 453,19 

Эксплуатационная 168,3 0 900 0 908,24 

Примечание: по результатам ГИС (БКЗ) возможно изменения фактической глубины бурения и спуска 

обсадных колонн в сторону увеличения или уменьшения.  

Конструкция скважины. С целью предотвращения возможных осложнений при 

строительстве скважины предусматривается следующая конструкция: 

1. Направление  324 мм х 50 м устанавливается с целью предотвращения размыва 

устья при бурении под кондуктор и возврата восходящего потока бурового раствора из 

скважины в циркуляционную систему. Цементируется до устья. 

2. Кондуктор  244,5 мм х 453,19 м устанавливается для перекрытия верхних 

неустойчивых отложений, способствует снижению репрессии на пласт и минимизации зон 

кольматации. Устье скважины оборудуется противовыбросовым оборудованием. 

Цементируется до устья. 

3. Эксплуатационная колонна  168,3 мм по стволу 908,24 м, (по вертикали 900 м) 

устанавливается с целью разобщения, испытания и эксплуатации продуктивных 

горизонтов. Эксплуатационная колонна цементируется до устья. 

Буровая установка является самоходной, установленной на шасси.   

Системы приготовления, циркуляции и очистки бурового раствора на буровой 

установке исключают возможность загрязнение почвы буровым раствором и химическими 

реагентами, используемыми для обработки раствора. Сбор отходов бурения 

предусматривается в передвижные тележки - самосвалы с боковым опрокидыванием. Шлам 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 21 

вывозится на специально отведенные для этой цели площадки. 

Общая продолжительность строительства скважины буровые установками 

грузоподъемностью не менее 120 тн., составляет: 

Строительно-

монтажные 

работы для 

перевозки 

вышкомонтаж

ной бригады, 

сут 

Продолжительность цикла строительства скважины, сут 

всег

о 

в том числе 

строитель

но-

монтажны

е работы 

подготовитель

ные работы к 

бурению 

бурение 

и 

креплен

ие 

испытание 

всег

о 

в 

открыт

ом 

стволе 

в 

эксплуатацион

ной колонне 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 24,4 3,0 2,0 15,4 4,0 - 4,0 

Характеристика проектируемой скважины месторождения дана в таблице ниже. 

Таблица 4.2– Характеристика скважины 

Показатель Значение 

Расположение (суша, море) Суша 

Проектная глубина скважины: 

- по вертикали; 

- по стволу 

 

900 

908,24 

Цель бурения и назначение Добыча углеводородного сырья 

Вид скважины наклонно-направленная 

Тип бурения Турбинно-роторный и забойный двигатель (ВЗД)  с 

применением системы  телеметрии 

Вид привода Турбинно - роторный, ВЗД 

Тип буровой установки Буровые установки  грузоподъемностью не менее 120 тн. 

Испытание Установки  грузоподъёмностью не менее 60 тн. 

Проектный горизонт. Ю – II С 

Проектная скорость бурения, м/ст.мес. 1769,30 

4.2 Виды работ при строительстве скважины 

Весь цикл строительства скважины до сдачи в эксплуатацию состоит из основных 

этапов: 

 строительно-монтажных работ - сооружения фундамента под оборудование, 

монтажа бурового оборудования, строительства привышечного сооружения, сооружений 

(емкостей) для сбора и хранения отходов бурения;  

 подготовительных работ к бурению скважины;  

 процесса бурения и крепления - крепления ствола скважины обсадными 

трубами, соединяемыми в колонну и ее цементирования;  

 испытания скважины. 

Строительно-монтажные работы включают обустройство площадки под буровое 

оборудование. 

Подготовительные работы к бурению состоят из следующих видов работ: 

 стыковка технологических линий; 

 проверка работоспособности оборудования. 

Район строительных работ обеспечивается устройством площадок для монтажа 

узлов оборудования, подводят электролинию (световую и силовую), техническую и 

волжскую воду подвозят автоцистернами, обеспечивают радиосвязь в режиме 

диспетчерской связи. 

После выполнения указанных работ подтаскивают тракторами и подносят краном 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 22 

механизмы, оборудование, детали крупноблочного оборудования, строительные и 

монтажные материалы. Телескопическая вышка сооружается в горизонтальном положении 

с последующим подъемом.  После окончания сборки вышки, строительства привышечных 

сооружений, монтажа бурового оборудования приступают к подготовительным работам к 

бурению скважины.  

К привышечным сооружениям относятся:    

 стеллажи для размещения труб; 

 насосное помещение для размещения буровых насосов и их двигателей; 

 запасные резервуары для хранения бурового раствора; 

 емкости для ОБР и шлама; 

 трансформаторная площадка для трансформатора (РВНО); 

 инструментальная площадка. 

Для бурения проектной скважины до глубины 908,24 м при максимальном весе 

бурильной колонны – 29,60 т, обсадной колонны – 35,61 т, выбраны буровые установки 

грузоподъемностью не менее 120 тн.   

Объем работ по рекультивации земель определяется типовым рабочим проектом 

рекультивации земель, нарушаемых при строительстве скважины на месторождении 

Каламкас. 

Бурение и крепление скважины 

Технологией проведения буровых работ предусмотрено применение: 

• шламовых емкостей для сбора бурового шлама, буровых отходов и рапы; 

• экологически безопасных компонентов бурового раствора; 

• закрытой системы циркуляции бурового раствора; 

• трехступенчатой системы очистки бурового раствора; 

• использование сертифицированного оборудования. 

В проекте процесс бурения и крепления скважины включает ряд операций: спуск 

бурильных труб с разрушающим инструментом в скважину; разрушение породы забоя; 

наращивание бурильного инструмента по мере углубления скважины; промывка забоя 

буровым раствором с целью выноса разрушенной породы из скважины; укрепление 

(крепление) стенок скважины при достижении определенной глубины обсадными трубами 

с последующим цементированием пространства между стенкой скважины и спущенными 

трубами (разобщение пластов).  

Бурение скважины производится путем разрушения горных пород на забое 

скважины породоразрушающим инструментом (долотом) с транспортировкой (промывкой) 

выбуренной породы на земную поверхность химически обработанным буровым раствором. 

Тип бурового раствора и его рецептура подобраны, исходя из горно-геологических условий 

ствола скважины, а также их наименьшего, отрицательного воздействия на атмосферу, 

почвы и подземные воды. 

Буровой раствор готовится и обрабатывается химреагентами в блоке приготовления 

с помощью гидроворонки. Из блока приготовления буровой раствор поступает в 

циркуляционную систему.  

Промывка скважины производится по замкнутой циркуляционной системе: 

скважина - металлические желоба - блок очистки - приемные емкости – насос буровой - 

манифольд (труба) - скважина. Водоснабжение скважины для технологических нужд 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 23 

осуществляется   автоцистернами. 

Исходя из горно-геологических условий, при достижении определенной глубины 

предусматривается крепление скважины эксплуатационной колонной.  

Выбор конструкции скважины 

Выбранная конструкция скважины отвечает условиям охраны недр и окружающей 

среды. Одним из важнейших вопросов надежности конструкции скважины является 

обеспечение прочности и герметичности каждого интервала крепления.  

Конструкция скважины принята в соответствии с утвержденным заданием на 

проектирование (таб. 5.2 техпроект). 

В связи с тем, что резьбовые соединения обсадных труб не всегда обеспечивают 

надежную герметичность обсадных колонн, для повышения ее, а также с целью 

нормального свинчивания обсадных труб без задиров и заеданий поверхность резьб следует 

покрывать специальными уплотнительными составами-смазками.  

Процесс крепления скважины 

Одним из важнейших процессов, определяющих надежность и качество крепления, 

является подготовка ствола скважины. Все обсадные трубы, подлежащие спуску в 

скважину, подвергаются гидравлическому испытанию на внутреннее давление в 

соответствии с «Инструкцией по расчету обсадных колонн для нефтяных и газовых 

скважин». В проекте выбор способа, режимов бурения, компоновка низа бурильной 

колонны (КНБК), потребное количество элементов КНБК, суммарное количество и масса 

элементов КНБК   приняты в соответствии с утвержденными режимно-технологическими 

картами и технологическими решениями, обеспечивающим безаварийную проводку 

скважины на месторождении. 

Цементирование  

Цементирование нефтяных и газовых скважин – один из наиболее ответственных 

этапов их строительства. Высокое качество цементирования скважины включает два 

понятия: герметичность обсадной колонны и герметичность цементного кольца за 

колонной. На качество цементировочных работ оказывают влияние статическое и 

динамическое напряжение сдвига бурового раствора, его вязкость, в качестве 

стабилизатора и используемый для регулирования показателя фильтрации буровых 

растворов.  

Спецификация устьевого и противовыбросового оборудования     

Проектируемое противовыбросовое оборудование на эксплуатационной колонне и 

хвостовике (таблица 9.17 тех. проект) предназначено для управления скважиной при 

газоводонефтепроявлениях, герметизации затрубного пространства при цементировании 

обсадных колонн, осуществления обратных циркуляций и цементирования при бурении 

нефтяных и газовых скважин. Противовыбросовое оборудование соединяется с 

циркуляционной системой буровой установки с помощью катушки и укрепленного на ней 

быстроразъемного желоба, конструкция которых должна обеспечить направление 

выходящего из скважины бурового раствора в циркуляционную систему. Контроль за 

состоянием и работоспособностью противовыбросовой установки регламентируется 

Едиными техническими правилами на буровые работы.  

Испытание скважины 

После окончания процесса бурения и крепления скважины производят освоение 

скважины станком ПАП-60 или аналогичными по г/п, который имеет стандартный набор 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 24 

оборудования. 

Испытание продуктивных пластов производится в зацементированной колонне. 

Вскрытие продуктивного пласта осуществляют методом прострела стенок колонны и 

затрубного цементного камня кумулятивными зарядами (перфорацией).  

: Выход нефтяного флюида на поверхность не производится. После перфорации и 

спуска НКТ устанавливается на скважине фонтанная арматура - АФК. И далее станок 

освоения убирают со скважины. После проведения работ по обустройству скважины 

(отдельный рабочий проект), а именно обвязке скважины с нефтяным трубопроводом, к 

скважине подводится нефтесборный трубопровод, трубопровод обвязывается с фонтанной 

арматурой АФК и далее нефтяной флюид направляется в этот трубопровод на сепараторы 

по отделению воды, газа и т.д. Поскольку с раствором поступает некоторое количество 

скважинного флюида, на этом этапе возможен выход содержащегося в нем растворенного 

газа в атмосферу. Это количество является крайне незначительным, поэтому сжигание газа 

на факеле в процессе испытания не производится. Сбор нефтяного флюида производится 

в нефтесборный трубопровод (таб. 10.11 тех. проект). 

По окончании буровых работ проводится испытание скважины по программе, 

включающей: подготовительные работы, опрессовку фонтанной арматуры и выкидных 

линий. 

Проведение проектируемых работ предусмотрено с соблюдением условий 

минимизации влияния на окружающую среду. 

4.3 Основные технологические параметры продукции скважины 

Основные технологические показатели скважины представлены в таблице ниже. 

Таблица 4.3- Основные технологические показатели 

Показатели Единица измерения Количество 

Плотность нефти при 20 о С г/см3 0,907-0,910 

Фонд скважины шт. 1 

 

 

  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 25 

5 ИСТОЧНИКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ 

БУРЕНИИ СКВАЖИНЫ И МЕРЫ ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ 

5.1 Основные источники воздействия на окружающую среду при бурении 

скважины 

Разбуривание нефтяных, газовых и газоконденсатных месторождений является 

экологически опасным видом работ и сопровождается воздействием на все компоненты 

окружающей среды:  

 - происходит нарушение почвенно-растительного покрова, природного ландшафта 

при строительстве буровой площадки и на трассах перевозки грузов; 

 - происходит загрязнение почв, горизонтов подземных вод и атмосферного воздуха 

химическими реагентами, буровыми и технологическими отходами; 

 - нарушается температурный режим пластов, стабильность геологических процессов 

(термокарст, термоэрозия, просадки и т.д.) с их возможными негативными проявлениями: 

открытое фонтанирование, грифонообразование, обвалы стенок скважины, происходит 

загрязнение недр и окружающей среды из-за внутрипластовых перетоков и выхода 

пластовых вод на дневную поверхность. 

 При строительстве нефтяных и газовых скважин основными источниками 

загрязнения природной среды являются: 

При бурении скважины: 

- дизельные приводы буровой установки; 

- блок приготовления химической обработки бурового раствора; 

- циркуляционная система; 

- насосный блок – охлаждение штоков насоса и дизеля; 

- устье скважины; 

- роторная площадка – обмыв инструмента; 

- отходы бурения – шламовые емкости; 

- емкости ГСМ; 

- ДВС; 

- химреагенты; 

- хозбытовые сточные воды; 

- ТБО; 

- отработанное масло; 

- пластовые перетоки в затрубном пространстве при нарушении цементажа; 

- фонтанная арматура; 

- нефть, конденсат, получаемые при испытании скважины; 

- продукты аварийных выбросов и сбросов – пластовые флюиды, тампонажные 

смеси. 

5.2 Основные технологические решения, по предотвращению вредного 

воздействия процесса бурения на окружающую среду 

Учитывая потенциальную опасность окружающей среде, которая возникает в 

процессе бурения скважины, проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению 

негативного воздействия технологического процесса бурения на компоненты природной 

среды: 

 дано обоснование конструкции скважины с точки зрения охраны недр и 

природной среды; 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 26 

 обоснована программа цементирования колонн по интервалам; 

 предложены технико-технологические мероприятия по предотвращению водо-, 

газо-, нефтепроявлений – бурение производить с противодавлением столба бурового 

раствора; 

 предусмотрено применение экологически безопасного бурового раствора; 

 произведен прогноз возможных аварийных ситуаций и предложены меры по их 

предотвращению; 

 предусмотрено обеспечение технической безопасности в аварийных ситуациях; 

 предусмотрена техническая рекультивация по завершению строительства 

скважины; 

 предусмотрено бетонирование буровой установки под основными блоками 

буровой установки; 

 устройство системы дренажных канав; 

 содержание химреагентов и цемента в герметичной таре; 

 предусмотрен сбор отходов бурения в шламовые емкости. 

Все перечисленные аспекты отражены в соответствующих разделах данного 

проекта. 

5.3 Технико-технологические мероприятия по предупреждению водо-, газо-, 

нефтепроявлений 

Проектом предусмотрен ряд технико-технологических мероприятий, направленных 

на предупреждение и борьбу с водо-, газо-, нефтепроявлениями. 

Основным средством, предупреждающим газопроявления в бурящейся скважине, 

является применение бурового раствора с соответствующими параметрами (плотность, 

вязкость, водоотдача, СНС и др.). 

При этом необходимо: 

- повысить плотность бурового раствора (в случае, когда поступление пластового 

флюида во время проявления приводит к увеличению уровня в приемных емкостях и 

появлению избыточного давления в бурильных трубах при закрытой скважине); 

- подъем инструмента, во избежание проявления, производить только после 

выравнивания показателей бурового раствора до установленной величины; 

- при подъеме инструмента после выравнивания параметров бурового раствора 

постоянно доливать скважину, не позволяя уменьшать противодавление раствора на пласт. 

5.4 Применение буровых растворов, исключающих возможные осложнения при 

бурении скважин 

Суммарная потребность компонентов бурового раствора на скважину по таблицам 

7.3 и 7.6 технической части проекта на строительство скважины составит: 

Таблица 5.1 - Суммарная потребность компонентов бурового раствора на скважину  

Наименование компонентов бурового раствора Потребность компонентов бурового раствора 

Вода 232,623 

Каустическая сода NaOH 0,903 

Кальцинированная сода Na2CO3 0,155 

Ксантановый биополимер порошок                                                0,155 

Полианионная целлюлоза низковязкая                              2,275 

Полианионная целлюлоза высоковязкая                              0,155 

Крахмал кукурузный модифицированный для 

бурения 
1,552 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 27 

Разжижитель-дефлокулянт танниновый 

бесхромовый                                                                                         
1,560 

Смесь полигликолей 4,267 

Пеногаситель кремнийорганический                                             0,296 

Биоцид  0,155 

Буровой детергент 0,621 

Смазочная добавка жидкая 0,838 

Карбонат кальция (молотый мрамор) 

фракционированный                                                    
99,140 

Баритовый утяжелитель 32,629 

БИКАРБОНАТ НАТРИЯ 0,400 

ЛИМОННАЯ КИСЛОТА 0,111 

Хранение химреагентов допускается как в закрытых складах, так и на открытых 

площадках. При хранении реагентов необходимо обеспечить их защиту от 

непосредственного воздействия атмосферных осадков. Также необходимо обеспечивать 

сохранность тары от механических повреждений и предотвращение потерь реагента во 

время всего срока хранения на буровой. 

Для предотвращения загрязнения почвы хранение химреагентов на открытой 

площадке должно быть организовано следующим образом: химреагенты должны 

находиться в герметичной таре, площадка должна иметь навес для защиты химреагентов от 

прямых солнечных лучей, в основании площадки должна быть предусмотрена 

гидроизоляция (полиэтиленовая пленка, геомембрана, битумная изоляция и т.п.). 

Для хранения реагентов, поступающих в мелкой таре, должно быть предусмотрены 

крытые вентилируемые металлические контейнеры со стеллажами. 

Погрузку-разгрузку химреагентов предпочтительно осуществлять 

механизированным способом. 

В целях исключения возможных осложнений при бурении скважины (в виде 

прихватов инструмента, водо -, газо-, нефтепроявлений и т.д.) для каждого интервала 

подбирается соответствующий состав бурового раствора (таб.7.2 тех. пр.). 

Плотность бурового раствора по интервалам бурения определена исходя из горно-

геологических условий бурения скважины и опыта бурения ранее пробуренных скважин. 

Интервал 0 – 50 м: 

 

           Условие ρр.р ≤ ρм.д выполняется, поэтому для бурения этого интервала допускается 

применение раствора плотностью 1,21  1,27  г/см3 

Для целей последующих расчётов по настоящему проекту принимаем максимально 

допустимую плотность бурового раствора в данном интервале 1,27 г/см3. 

Интервал 50 – 453,19 м: 

 

Условие ρр.р ≤ ρм.д выполняется, поэтому для бурения этого интервала допускается 

ρр.р = 
0,11*(1,1  1,15)*102 

9,81 
= 1,21  1,27  г/см3 

ρм.д = 
(15 + 0,11 * 50) * 102 

9,81*50 
= 4,18 г/см3 

ρр.р = 
0,114*(1,1  1,15)*102 

9,81 
= 1,25  1,31  г/см3 

ρм.д = 
(15 + 0,114 * 450) * 102 

9,81*450 
= 1,50 г/см3 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 28 

применение раствора плотностью 1,25  1,31  г/см3 

Для целей последующих расчётов по настоящему проекту принимаем максимально 

допустимую плотность бурового раствора в данном интервале 1,31 г/см3. 

Интервал 453,19 – 908,24 м: 

 

            Условие ρр.р ≤ ρм.д выполняется, поэтому для бурения этого интервала допускается 

применение раствора плотностью 1,31  1,39  г/см3 

Для целей последующих расчётов по настоящему проекту принимаем максимально 

допустимую плотность бурового раствора в данном интервале 1,39 г/см3. 

В случае возникновения осложнений, связанных с устойчивостью стенок скважины, 

необходимо увеличить концентрацию ингибитора гидратации глин, а если осложнения 

продолжаются, ступенчато увеличить плотность бурового раствора до их прекращения, при 

этом не вызывая поглощений. 

В случае возникновения поглощений в надпродуктивной толще, использовать в 

необходимом количестве наполнители, такие как: пластиковая и резиновая крошка КР-03, 

различные волокнистые и чешуйчатые наполнители. В случае возникновения поглощения 

бурового раствора в продуктивных пластах использовать исключительно зернистый и 

чешуйчатый карбонат кальция разных фракций. 

Обоснование выбора типов бурового раствора и его компонентного состава для 

разных интервалов бурения описан в подразделе 7.1.1. 

Концентрация химических реагентов, входящих в состав бурового раствора, и их 

расходы и необходимые количества приведены в таблицах 7.2-7.6. 

Примечания: 

1. На буровой необходимо вести журналы параметров бурового раствора и расходов химических 

реагентов; 

2. Реагенты, предусмотренные проектом, поставляются компанией-подрядчиком по бурению или 

специализированной сервисной компанией. Возможно использование материалов и химреагентов различного 

производства, идентичных по своему действию запроектированным, не ухудшающих свойства бурового 

раствора в данных конкретных геолого-технических условиях бурения. 

 3. Во время бурения скважины рецептуру обработки бурового раствора можно скорректировать в 

зависимости от того, как диктуют скважинные условия. 

  

ρр.р = 
0,121*(1,1  1,15)*102 

9,81 
= 1,33  1,39  г/см3 

ρм.д = 
(15 + 0,121* 900) * 102 

9,81*900 
= 1,40 г/см3 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 29 

6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

Поверхностные воды месторождения Каламкас 

На территории полуострова Бузачи, включая месторождение Каламкас, постоянные 

водоемы и водотоки отсутствуют. Поверхностные воды суши присутствуют в небольшом 

количестве и зависят, в первую очередь, от времени года. Здесь широко распространены 

бессточные впадины. Эти понижения окружены сухими руслами, скорее ложбинами, в 

которых поверхностный сток может осуществляться только весной и осенью. 

6.1 Характеристика объекта по воздействию на водные объекты 

В гидрогеологическом отношении территория месторождения Каламкас находится 

в пределах Бузачинского артезианского бассейна второго порядка, который входит в состав 

Устюрского сложного бассейна. В пределах бассейна выделяются водоносные горизонты и 

комплексы в четвертичных, альб-сеноманских, меловых, юрских и пермь-триасовых 

отложениях.  

Подземные воды по условиям образования и залегания разделяются на два 

структурных этажа.  

Верхний этаж характеризуется распространением безнапорных (грунтовых) вод со 

свободной поверхностью и приурочен к современным новокаспийским и 

верхнечетвертичным хвалынским морским отложениям. Водоносные горизонты 

новокаспийских (QIV nk) и хвалынских (QIII hv) отложений, образуют единый водоносный 

комплекс. Водоносные горизонты имеют хорошую гидравлическую связь между собой. 

Отсутствие выдержанного водоупора и примерно одинаковый литологический состав 

отложений позволяют объединить эти горизонты в водоносный комплекс четвертичных 

отложений. Комплекс характеризуется низкими водопроводящими свойствами, градиентом 

напора и высокой минерализацией подземных вод. Подземные воды этих отложений 

залегают вблизи дневной поверхности, на территории месторождения абсолютные отметки 

уровня подземных вод составляют от минус 29.73м до минус 24.75м. 

Нижний этаж характеризуется распространением напорных подземных вод. 

Питание здесь осуществляется за пределами рассматриваемой территории, на участках 

выхода пород на дневную поверхность. Этот этаж включает в себя водоносные комплексы, 

приуроченные к терригенным отложениям нижнего мела, а также к продуктивным толщам 

неокома и юры. Пьезометрические уровни меловых отложений устанавливаются на 

абсолютных отметках от минус 20 до 0 м. 

Между подземными водами двух структурных этажей залегают глины 

верхнечетвертичных хвалынских морских отложений. Отложения вскрыты на глубинах от 

2,4 до 7,3 м. Выдержанный слой плотных глин, разделяющий структурные этажи, можно 

рассматривать как относительный водоупор, в региональном плане эти отложения залегают 

спорадически. Вертикальная фильтрация из четвертичных горизонтов в меловые 

отсутствует в силу наличия водоупорных отложений и напорного характера подземных вод 

меловых отложений. 

Характерной особенностью рассматриваемой территории является гидравлическая 

связь подземных вод основных водоносных комплексов с водами Каспийского моря и 

низкий напорный градиент (0.0001-0.001) относительно уровня моря. Разгрузка подземных 

вод происходит за счет испарения, высачивания, оттока по границам месторождения. 

Исходя из геолого-гидрогеологических, стратиграфических признаков и условий 

залегания, в районе расположения месторождения Каламкас выделяется ряд водоносных 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 30 

горизонтов и комплексов, причем в отложениях четвертичного возраста подземные воды 

выделяются по генетическим признакам водовмещающих отложений. 

Подземные воды всех водоносных горизонтов и комплексов, имеющих развитие на 

нефтяном месторождении Каламкас и прилегающей территории, в своем естественном 

состоянии не соответствуют существующим требованиям для хозяйственно-питьевого 

использования. 

6.2 Водопотребление и водоотведение 

Питьевое водоснабжение, а также хоз-бытовые и вспомогательные нужды 

обеспечиваются питьевой водой, которая доставляется автоцистернами согласно договору. 

Вода технического качества используется: 

 для производственных нужд (котельная, обмыв оборудования); 

 частично для хоз-бытовых целей (полив зеленых насаждений, влажная уборка 

производственных и бытовых помещений, стирка спецодежды в прачечной, подпитка 

отопительной системы, горячее и холодное водоснабжение в душевых и санузлах).  

Водооборотные системы отсутствуют.  

Схема хозяйственно-бытового и производственного водоснабжения 

предусматривает доставку воды автоцистернами. Вода для хозяйственных целей 

закачивается в аккумулирующие ёмкости в вагончиках. Хранение воды на буровой для 

производственных нужд предполагается в ёмкостях заводского изготовления.  

6.3 Расчет норм водопотребления и водоотведения питьевой воды 

Расчет питьевой воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды 

Питьевая вода (дополнительно очищенная волжская) используется на хозяйственно-

питьевые нужды. 

Расчет расхода воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды, выполнен в 

соответствии с нормами СП РК 4.01-101-2012. 

Расчет питьевой воды для скважины: 

Норма расхода воды на 1-го работающего в сутки на питьевые нужды – 5 л; 

Расчет объема воды при подготовительных работах (монтаж и демонтаж 

оборудования): 

 Расход воды для 16 человек: 

5 л * 16 чел. * 10-3 = 0,080 м3/сут или или 0,080 * 2 дн. = 0,160 м3/скв/цикл; 

Расчет объема воды при СМР: 

 Расход воды для 20 человек: 

5 л * 20 чел. * 10-3 = 0,100 м3/сут или 0,1 * 3 дн. = 0,300 м3/скв/цикл; 

Расчет объема воды при бурении и креплении: 

 Расход воды для 16 человек: 

5 л * 16 чел * 10-3 = 0,080 м3/сут или 0,08 * 15,4 дн. = 1,232 м3/скв/цикл; 

Расчет объема воды при испытании: 

 Расход воды для 12 человек: 

5 л * 12 чел * 10-3 = 0,060 м3/сут. или 0,060 * 4 дн. = 0,240 м3/скв/цикл; 

Суммарный расход питьевой воды на хозяйственно-питьевые нужды составляет: 

0,080 + 0,100 + 0,080 + 0,060 = 0,320 м3/сутки.  

0,160 + 0,300 + 1,232 + 0,240 = 1,932 м3/скв/цикл. 

Норма расхода воды на бытовые нужды (душевая сетка) в смену: 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 31 

  бытовые нужды - 500 л; 

 душевая сетка – 2 места. 

Расчет объема воды при подготовительных работах: 

500 л * 2 * 10-3 = 1,000 м3/сут. или 1,000 * 2 дн. = 2,000 м3/скв/цикл; 

Расчет объема воды при СМР: 

500 л * 2 * 10-3 = 1,000 м3/сут или 1,000 * 3 дн. = 3,000 м3/скв/цикл; 

Расчет объема воды при бурении и креплении: 

500 л* 2 * 10-3 = 1,000 м3/сут или 1,000 * 15,4 дн. = 15,400 м3/скв/цикл; 

Расчет объема воды при испытании: 

500 л * 2 * 10-3 = 1,000 м3/сут или 1,000 * 4 дн = 4,000 м3/скв/цикл; 

Суммарный расход воды на бытовые нужды составляет: 

1,000 + 1,000 + 1,000 + 1,000 = 4,000 м3/сут 

2,000 + 3,000 + 15,400 + 4,000 = 24,400 м3/скв/цикл 

Расход воды на столовую при норме расхода 12 л/усл. блюдо.   

Количество блюд – 5 ед.  

Расчет объема воды при подготовительных работах: 

 Расход воды для 16 человек: 

12 * 5 ед. * 16 чел. * 10-3 = 0,960 м3/сут или 0,960 * 2 дн = 1,900 м3/скв/цикл; 

Расчет объема воды при СМР: 

 Расход воды для 20 человек: 

12 * 5 * 20 * 10-3 = 1,200 м3/сут или 1,200 * 3 дн. = 3,600 м3/скв/цикл;   

Расчет объема воды при бурении и креплении: 

 Расход воды для 16 человек: 

12 * 5* 16 * 10-3 = 0,960 м3/сут или 0,960 * 15,4 дн = 14,784 м3/скв/цикл;  

Расчет объема воды при испытании: 

 Расход воды для 12 человек: 

12 * 5* 12 * 10-3 = 0,720 м3/сут или 0,720 * 4 дн = 2,880 м3/скв/цикл; 

Суммарный расход питьевой воды составляет: 

0,960 + 1,200 + 0,960 + 0,720 = 3,840 м3/сут 

1,900 + 3,600 + 14,784 +2,880 = 23,164 м3/скв/цикл 

Расход воды на прачечную при норме расхода 40 л/сухого белья. 

Норма сухого белья на человека – 0,5 кг/сутки: 

Расчет объема воды при подготовительных работах: 

 Расход воды для 16 человек: 

40 * 0,5 * 16 * 10-3 = 0,320 м3/сут или или 0,320 * 2 дн = 0,640 м3/скв/цикл; 

Расчет объема воды при СМР: 

 Расход воды для 20 человек: 

40 * 0,5 * 20 * 10-3 = 0,400 м3/сут или 0,400 * 3 дн = 1,200 м3/скв/цикл; 

 Расчет объема воды при бурении и креплении: 

 Расход воды для 16 человек: 

40 * 0,5 * 16* 10-3 = 0,320 м3/сут или 0,320 * 15,4  дн = 4,928 м3/скв/цикл; 

Расчет объема воды при испытании: 

 Расход воды для 12 человек: 

40 * 0,5 * 12 * 10-3 = 0,240 м3/сут или 0,240 * 4 дн = 0,960 м3/скв/цикл; 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 32 

Суммарный расход воды на прачечную составляет: 

0,320 + 0,400 + 0,320 + 0,240 = 1,280 м3/сут или 

0,640 + 1,200 + 4,928 + 0,960 = 7,728 м3/скв/цикл 

Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве 1 скважины 

представлен в таблице 6.1. 

Таблица 6.1-  Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве 1 скважины 

Потребитель Ед. изм 
Кол-во, 

чел 

Норма 

водопотреб

ления 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/цикл м3/сут м3/цикл 

Питьевые нужды Место 12-20 5 0,320 1,932 0,256 1,546 

Бытовые нужды, 

душевая 
Сетка 12-20 500 4,000 24,4 3,200 19,520 

Столовая 
Усл. 

блюдо 
12-20 12 3,840 23,164 3,072 18,531 

Прачечная 
1кг сухого 

белья 
12-20 40 1,280 7,728 1,024 6,182 

Всего    9,440 57,224 7,552 45,779 

Непредвиденные 

расходы, 5% 

 

- 

 

- 

 

- 
0,472 2,861 0,378 2,289 

Итого: - - - 9,912 60,085 7,930 48,068 

6.4 Расчет воды, используемой на технические нужды 

1. Расход потребности волжской воды для испытания, используемой в качестве:  

 основы перфорационной жидкости – 20,83 м3/цикл, 

 для смены перфорационной жидкости на воду и промывки – 23,90 м3/цикл. 

Данные приняты согласно таблицы 10.10 Технической части проект. 

2. Расход волжской воды, используемой для приготовления бурового раствора – 

131,423 м3 (Таблица 7.6, Технической части проект). 

3. Дополнительно очищенная волжская питьевая вода, используемая для котельной. 

Норма расхода пресной воды составляет 3 тонн/сутки. 

Расход воды при подготовительных работах составит: 

3 т * 2 сут. *158/365 = 2,597 тонн (м3). 

Расход воды при бурении и креплении составит: 

3 т * 15,4 сут. *158/365 = 19,999 тонн (м3). 

 Расход воды при испытании составит: 

3 т * 4 сут. *158/365 = 5,194 тонн (м3). 

Общий расход воды для котельной составит – 27,79 тонн (м3) 

- 158 – продолжительность отопительного периода (ВСН 39-86, таб. 4); 

4. Для соблюдения правил по техники безопасности на территории площадки 

бурения проектируется наличие противопожарного запаса волжской воды на случай 

аварийной ситуации в количестве – 50,000 м3/цикл. 

5. Расход волжской воды, используемой для приготовления цементного раствора – 

70,14 м3 (Таблица 9.16).  

Потребность в пресной и технической воде при строительстве добывающей 

наклонно-направленной скважины представлен в таблице 6.2. 

Таблица 6.2- Водопотребление при строительстве скважины  

 Водопотребление на скважину ,м3/цикл 

Питьевая вода, в том числе:  60,085 

- на хоз-бытовые нужды 60,085 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 33 

Вода на технические нужды, в том числе: 324,083 

- основа перфорационной жидкости 20,83 

- для смены перфорационной жидкости на воду и 

промывки 
23,90 

 -  на нужды котельной в зимнее время 27,79 

 -  на противопожарные нужды 50,0 

 - для приготовления бурового раствора 131,423 

- для цементного раствора 70,14 

Всего 384,168 

Сброс стоков от санитарных приборов осуществляется по самотечным 

канализационным трубам в специальные ёмкости, из которых стоки спец. автотранспортом 

вывозятся на ближайшие очистные сооружения на основании заключенного договора. 

Производственные стоки также вывозятся согласно заключенному договору на 

дальнейшую их утилизацию. 

6.5 Влияние работ при строительстве скважины на подземные воды 

Качество подземных вод изменяется под воздействием природных и техногенных 

факторов. 

К природным факторам относятся: 

- геолого-гидрогеологические факторы естественной защищенности; 

   - климатические факторы питания и приноса ингредиентов (соотношение годовой 

суммы атмосферных осадков и испарения); 

 - геолого-гидрологические факторы миграции ингредиентов (химический состав и 

физико-химические свойства природных подземных вод, наличие в воде микробиоты и ее 

состав и др.).  

 К техногенным факторам относятся: 

- факторы поступления сырой нефти в почво-грунты и далее в подземные воды; 

-факторы поступления загрязняющих веществ из атмосферы (выбросы от 

источников, испарения от накопителей жидких отходов); 

- факторы поступления загрязняющих веществ из накопителей сточных вод. 

При строительстве скважины основными источниками загрязнения окружающей 

среды, в том числе и подземных вод, является течи бурового раствора, ГСМ, извлекаемой 

нефти, продукты аварийных сбросов и выбросов – пластовые флюиды. 

С целью недопущения проникновения загрязняющих веществ в грунт и далее в 

подземные воды, площадки добывающей наклонно-направленной скважины выполнены с 

утрамбовкой насыпи и гравийным покрытием, минимальная высота насыпи 0,8 м. Отвод 

поверхностных вод предусматривается за территорию площадок минимально требуемыми 

уклонами. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод отходами бурения предусмотрен 

безамбарный метод бурения скважины. 

6.6 Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 

воздействия проектируемых работ на подземные воды 

Учитывая потенциальную опасность окружающей среде, которая может возникнуть 

в процессе строительства скважины, проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению 

негативного воздействия проектируемых работ на подземные воды: 

- полная герметизация колонн с цементированием заколонного пространства с 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 34 

изоляцией флюидопластов и горизонтов друг от друга;  

- локализация возможных проливов нефти,  

- организованный сбор отходов бурения, сточных вод и вывоз их согласно договора.  

Сокращение потенциальных источников загрязнения грунтовых вод возможно за 

счет выполнения ряда природоохранных мероприятий: 

1. Бурение скважины должно проводиться на соответствующем оборудовании, 

предотвращающем возможность выброса и открытого фонтанирования нефти. 

2. Необходимым условием применения химических реагентов при бурении  

является изучение геологического строения залежи и гидрогеологических условий. При 

выборе   химического реагента для воздействия на пласт необходимо учитывать их класс 

опасности, растворимость в воде, летучесть. 

3. Необходимо предотвращать возможные утечки и разлив химических реагентов 

и нефти, возникающие при подготовке и проведению основной технологической 

операции, при исследовании скважины; предотвращать использование неисправной или 

непроверенной запорно-регулирующей арматуры, механизмов, агрегатов, нарушение 

ведения основного процесса, негерметичности эксплуатационных колонн. 

4. Если в процессе производства работ появились признаки подземных утечек 

или межпластовых перетоков нефти, газа и воды, которые могут привести не только к 

безвозвратным потерям нефти газа, но и к загрязнению водоносных горизонтов, 

предприятие обязано установить и ликвидировать причину неуправляемого движения  

флюидов. 

6.7 Предложения по организации производственного мониторинга воздействия 

на водные объекты 

Работы на месторождении Каламкас ведутся уже много лет, и добывающая 

компания имеет утвержденную программу производственного экологического контроля, 

согласно которой на предприятии проводится производственный мониторинг за 

состоянием подземных вод. 

Таким образом, на период реализации проектных решений мониторинг будет 

проводиться в общем комплексе существующих мониторинговых исследований 

месторождения Каламкас. 

В рамках проекта увеличения гидронаблюдательной мониторинговой сети не 

предусматривается. 

  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 35 

7 ОХРАНА ПОЧВЫ, РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА 

7.1 Состояние и условия землепользования 

Проектом планируется проводить работы на землях промышленного назначения, в 

пределах земельного отвода АО «Мангистаумунайгаз». Дополнительного отвода земель не 

потребуется. 

7.2 Краткая характеристика почвенно-растительного покрова и животного 

мира района 

Почвы 

Месторождение Каламкас, согласно природно-сельскохозяйственному 

районированию земельного фонда Республики Казахстан, относится к Арало-Каспийской 

провинции Бузачинского округа и расположено в пустынной зоне, подзоне бурых почв с 

преобладанием сильнозасоленных почв и солончаков, которые повсеместно засолены, 

загипсованы и крайне бедны питательными веществами.  

Почвенный покров рассматриваемой территории формируется на засоленных 

слоистых озерно-морских отложениях. Здесь широко распространены солончаки 

(типичные, соровые, приморские) и луговые засоленные приморские почвы, менее 

распространены бурые засоленные почвы и пески мелкобугристые. Все почвы 

характеризуются небольшой мощностью гумусового горизонта, низким содержанием 

элементов питания и гумуса, малой емкостью поглощения. Другой характерной 

особенностью почв является карбонатность и засоленность профиля. Основным 

источником засоления служат почвообразующие породы, представленные морскими 

засоленными отложениями, а также соли, поступающие от минерализованных грунтовых 

вод. Немаловажное значение имеет биогенная аккумуляци я солей, а также перенос солей 

воздушными потоками с акватории моря (импульвиризация). Различная гидроморфность и 

засоленность почв обусловили широкое развитие комплексности почвенного покрова. Эти 

особенности почв являются следствием сложившихся биоклиматических условий 

почвообразования: малое количество осадков, высокие летние температуры, определившие 

преобладание в растительном покрове ксерофитных полукустарников и солянок при 

незначительном участии злаков и разнотравья. 

В пределах полуострова Бузачи выделяются следующие типы почв: 

 бурые засоленные и песчаные; 

 бурые солонцевато-солончаковые супесчаные и песчаные; 

 луговые приморские засоленные супесчаные и песчаные почвы; 

 примитивные морские; 

 солончаки приморские; 

 солончаки типичные (корково-пухлые); 

 солончаки соровые; 

 пески золовые мелкобугристые слабозакрепленные; 

 аллювиально-аккумулятивные песчаные отложения. 

Главной особенностью покрова территории месторождения Каламкас является 

малая мощность рыхлой почвенно-грунтовой толщи и близкое подстилание плотных 

скальных пород. Почвы месторождения представляют собой суглинок желтовато-серый и 

супесь серую. По форме залегания эти отложения представляют собой обширную, 

пластообразную залежь, которую подстилают, в основном, серая глина, известняк и 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 36 

ракушечник. Все почвы месторождения имеют слабо выраженный слой гумусового 

горизонта и являются неустойчивыми. Преобладают приморские солончаки, а также бурые 

солонцевато-солончаковатых почвы, среди которых нередко встречаются солончаки 

типичные и соровые. 

Растительный и животный мир 

По ботанико-географическому районированию территория месторождения 

Каламкас относится к Бузачинскому округу с равнинным рельефом. Растительные 

сообщества в пределах района расположения месторождения Каламкас сильно отличаются 

между собой в зависимости от среды их формирования. В береговой зоне формируются 

типично водные и околоводные растительные группировки, а в южной части 

месторождения – растения-ксерофиты, приспособленные к обитанию в условиях 

засушливого климата.  

Растительный покров района неоднородный. Характерны полынные петрофитные, 

полынные гемипетрофитные, полынные и биюргуновые комплексы пелитофитных 

пустынь.  

Большую роль играют и многолетнесолянковые сообщества, главным образом 

тасбиюргуновые, меньшую – биюргуновые, редки ежовниковые группировки. 

На побережье доминирующими видами являются ксерогалофиты, относящиеся к 

жизненным формам полукустарничков, полукустарников, кустарничков, травянистых 

многолетников и однолетников с коротким (эфемеры и эфемероиды) и длительным 

периодом вегетации. Наибольшим числом видов представлены семейства: маревые, 

астровые, злаковые, бобовые, крестоцветные и кермековы. Ландшафтное значение имеют 

виды родов сарсазана , биюргуна , полыней , кермека , солероса .  

На морском мелководье, в прибрежной полосе, подверженной сгонно-нагонным 

явлениям и сезонным колебаниям уровня моря, имеются заросли тростника и рогоза, в 

которых формируются временные группировки рдеста гребенчатого, урути колосковой, 

роголистника погруженного, взморника малого. Перечисленные виды получают развитие в 

затопленных межтростниковых пространствах, где они образуют как разреженные, так и 

плотные сообщества, и группировки, отличающиеся по составу и структуре. 

На солончаках в сообществах сарсазана встречаются полукустарнички: кермек 

полукустарниковый биюргун, полынь солончаковая, франкения жестковолосая; 

многолетние травы: кермек каспийский, клоповник и однолетники: клоповник пронзен-

нолистный, горец морской. Наиболее обильны однолетние солянки: солерос, 

петросимония, сведа, климакоптера. В ранневесенний период характерно участие 

эфемероидов: тюльпана двухцветного, видов гусинного лука и мортука. 

По пологим склонам песчаных бугров отмечены эфемеровые, эфемерово-эфедровые 

сообщества. На незатапливаемых сгонно-нагонными водами участках побережья 

распространены полукустарничковые сообщества с доминированием кермека, сарсазана, 

поташника   в травяном ярусе обильны однолетние солянки. 

Кустарниково-полукустарниково-полынные пустыни приурочены к равнинным 

связным маломощным пескам. Осоково-злаково-лерхополынные сообщества связаны в 

своем распространении с песчаными волнистыми и слабоволнистыми равнинами  

Любое нарушение растительности в пустынной зоне стимулирует процессы эрозии, 

дефляции и дезинтеграции между растительностью и другими факторами, определяющими 

формирование экосистемы, в связи с чем, степень влияния антропогенного фактора должна 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 37 

быть учтена инициатором хозяйственной деятельности при разработке и эксплуатации 

месторождения. 

Животный мир ограничен и характерен для зоны пустынь и полупустынь. 

Животный мир: на значительной части месторождения, в результате их освоения, 

произошло изменение состояния животного мира. Это выражается в снижении видового 

разнообразия наземных позвоночных и характера их распределения. Численность 

большинства видов млекопитающих, птиц и особенно пресмыкающихся снижена на 

большей части территорий месторождений, сравнительно с показателями численности для 

естественных пустынных сообществ. 

7.3 Воздействие проектируемой деятельности на почвенный покров и 

растительный мир и мероприятия по его снижению 

Работы будут проводиться в пределах отведенной территории.  

Нарушение почвенно-растительного покрова ожидается в пределах участка работ, 

на прилегающих участках воздействие не ожидается. 

Использование растительных ресурсов, в том числе редких, эндемичных и 

занесенных в Красную книгу видов растений проектом не предполагается. 

Основными факторами негативного потенциального воздействия объектов 

нефтедобычи и транспортировки нефти на почвы и растительность являются: 

- изъятие земель под бурение и строительство скважины; 

- механические нарушения почвенного и растительного покрова при бурении 

скважины, езде по бездорожью и несанкционированным дорогам; 

- загрязнение почв и растительности нефтепродуктами и сопутствующими 

токсичными химическими веществами вследствие бурения и эксплуатации нефтяных 

скважин, образование отходов производства и потребления. 

Нарушения почвенного покрова обусловлено техногенными факторами в пределах 

территории месторождения, проявляются в виде линейной (дорожная сеть, линии 

коммуникаций, трассы нефтепроводов и т.д.) и локальной (площадки скважин и т.д.) 

деградации почвенного покрова. В зависимости от характера механического воздействия 

нарушения проявляются в виде полного или частичного уничтожения почвенно-

растительного покрова, нарушения мощности генетических горизонтов, изменения 

физических (плотность, структура, порозность, связность, агрегированность и т.д.) свойств 

почв. 

В процессе проведения проектируемых работ предусмотрен комплекс мероприятий, 

направленных на смягчение техногенных воздействий от предстоящего проведения 

строительства скважины: 

 производится насыпь под буровое оборудование; 

 предусмотрена установка проектируемого оборудования на фундаменты из 

монолитного бетона; 

 циркуляция бурового раствора осуществляется по замкнутой системе: скважина 

– металлические желоба – блок очистки – приемные емкости – насос – манифольд – 

скважина.    Хранить раствор необходимо в металлических емкостях. После окончания 

бурения оставшийся раствор вывозить на другие буровые для повторного использования; 

 применение сертифицированных экологически безопасных компонентов 

бурового раствора III–IV классов опасности; 

 устройство гидроизолирующего покрытия территории (пленки по ГОСТ 10354–



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 38 

82, уложенной на подготовленное основание) буровой   площадки   и   склада   ГСМ      с 

последующей укладкой сверху железобетонных плит; 

 организованный сбор ливневых вод с территории буровой системой 

гидроизолированных лотков в емкость; 

 использование экологически безопасных химреагентов для корректировки 

основного бурового раствора в соответствии с геологическими условиями; 

 предусмотреть транспортировку, хранение химических реагентов, сыпучих 

материалов в специальной таре, в специальном контейнере с твердым покрытием и 

защищенных обвалованием, а также провести застил геомембраны перед установкой 

экологических амбаров; 

 сбор твердых бытовых отходов и отходов вспомогательных производств в 

контейнеры, размещённые на специально оборудованной площадке с последующим 

вывозом специализированной организацией; 

 вывоз специализированной организацией всех отходов производства; 

 ГСМ привозят на буровую в автоцистернах и перекачивают в специальные 

закрытые емкости для ГСМ, от которых по герметичным трубопроводам производится 

питание ДВС. 

Хранение химреагентов допускается как в закрытых складах, так 

и на открытых площадках. При хранении реагентов необходимо обеспечить их защиту от 

непосредственного воздействия атмосферных осадков. Также необходимо обеспечивать 

сохранность тары от механических повреждений и предотвращение потерь реагента во 

время всего срока хранения на буровой. 

Для предотвращения загрязнения почвы хранение химреагентов на открытой 

площадке должно быть организовано следующим образом: химреагенты должны 

находиться в герметичной таре, площадка должна иметь навес для защиты химреагентов от 

прямых солнечных лучей, в основании площадки должна быть предусмотрена 

гидроизоляция (полиэтиленовая пленка, геомембрана, битумная изоляция и т.п.). 

Для хранения реагентов, поступающих в мелкой таре, должно быть предусмотрены 

крытые вентилируемые металлические контейнеры со стеллажами. 

Погрузку-разгрузку химреагентов предпочтительно осуществлять 

механизированным способом. 

7.4 Воздействие проектируемой деятельности на животный мир и мероприятия 

по его снижению 

Строительство ведется на территории действующего месторождения, где животный 

мир уже претерпел изменения в предыдущие годы, в ходе разработки месторождения. 

Добыча углеводородов на данной территории ведется на протяжении нескольких 

лет. 

Проектируемые работы не приведут к изменению биоценозов прилегающих 

участков, так как существенного воздействия, за исключением фактора беспокойства, не 

будет. 

Для минимизации воздействия проектируемых работ на животный мир на 

предприятии разработаны и выполняются природоохранные мероприятия, направленные 

на снижение воздействия на животный мир. 

Природоохранные мероприятия включают следующие положения: 

 пропаганда охраны животного мира; 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 39 

 ограничения техногенной деятельности территорией предприятия; 

 маркировка и ограждение опасных участков; 

 запрет на охоту в районе территории предприятия; 

 движение автотранспорта только по дорогам; 

 ограничение скорости движения автотранспорта и снижение интенсивности 

движения в ночное время. 

7.5 Рекультивация 

В соответствие со ст. 238 Экологического Кодекса Республики Казахстан 

«недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также иные лица 

при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, обязаны: 

1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для дальнейшего 

использования их по назначению; 2) до начала работ, связанных с нарушением земель, 

снять плодородный слой почвы и обеспечить его сохранение и использование в 

дальнейшем для целей рекультивации нарушенных земель; 3) проводить рекультивацию 

нарушенных земель». 

При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть учтены: 

1) характер нарушения поверхности земельного участка; 

2) природные и физико-географические условия района расположения объекта; 

3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом 

перспектив развития района и требований охраны окружающей среды; 

4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под 

пахотные угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского хозяйства; 

5) необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной близости 

от населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая создание 

водоемов в выработанном пространстве и декоративных садово-парковых комплексов на 

отвалах вскрышных пород и отходов обогащения; 

6) выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, 

ликвидации ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство 

земельного участка; 

7) овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть 

засыпаны или выположены; 

До начала строительства скважины: планировка площадки под буровое 

оборудование 50 м х 80 м и под склад ГСМ 15 м х 20 м. 

По окончании строительства скважины производится техническая рекультивация 

отведенных земель. Техническая рекультивация включает в себя следующие виды работ: 

 очистку территории от мусора и остатков материалов; 

 сбор, резку и вывоз металлолома; 

 очистку почвы от замазученного грунта и вывоз его для складирования; 

 планировку площадки. 

Техника, используемая при технической рекультивации: 

 бульдозер; 

 автокран; 

 автосамосвал. 

  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 40 

7.6 Предложения по организации производственного мониторинга почв, 

растительного и животного мира 

Работы на месторождении ведутся уже много лет, и добывающая компания имеет 

утвержденную программу производственного экологического контроля, согласно которой 

на предприятии проводится производственный мониторинг за состоянием почвенного 

покрова, растительного и животного мира. 

Таким образом, на период реализации проектных решений по проведению 

строительства производственный мониторинг за состоянием почвенного покрова, 

растительного и животного мира рекомендуется продолжить в общем комплексе 

существующих мониторинговых исследований месторождения. 

Дополнительных исследований в рамках данного проекта не предусматривается  

  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 41 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ    

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

При строительстве скважины в рамках данного проекта образуются отходы 

производства и потребления, которые при неправильном обращении и накоплении могут 

оказать негативное воздействие на природную среду. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 317 Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года под отходами понимаются любые вещества, материалы 

или предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг 

или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 

свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на 

удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть либо 

подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

Образователем отходов признается любое лицо, в процессе осуществления 

деятельности которого образуются отходы (первичный образователь отходов), или любое 

лицо, осуществляющее обработку, смешивание или иные операции, приводящие к 

изменению свойств таких отходов или их состава (вторичный образователь отходов). 

8.1 Образование отходов при строительстве скважин и их виды 

В соответствии с пунктом 1 статьи 338 Экологического кодекса Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года, под видом отходов понимается совокупность отходов, 

имеющих общие признаки в соответствии с их происхождением, свойствами и технологией 

управления ими.  

Виды отходов определяются на основании Классификатора отходов (приказ и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем 

присвоения шестизначного кода. 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 

классификатором отходов. Отнесение отходов к опасным или неопасным и к 

определенному коду классификатора отходов производится владельцем отходов 

самостоятельно. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов ("зеркальные" 

виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных 

веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) 

здоровье людей и окружающую среду. 

В процессе строительства скважины образуется 7 видов отходов. Отходы 

образуются при приготовлении буровых и цементных растворов, в процессе бурения 

скважин, при вспомогательных работах. 

Виды отходов, образующиеся в процессе бурения скважины  

Нефтесодержащие буровые отходы (шлам) и буровой раствор. Основными видами 

отходов при бурении скважины являются буровой шлам, отработанный буровой раствор и 

буровые сточные воды. Предусматривается система очистки бурового раствора с 

отделением твердой фазы с целью его повторного использования при бурении 

последующих скважин. 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 42 

Отработанный буровой раствор (ОБР) один из видов отходов при строительстве 

скважины. О загрязняющей способности отработанного бурового раствора судят по 

содержанию в нем нефти и органических примесей, оцениваемых по показателю ХПК, по 

значению водородного показателя рН и минерализации жидкой фазы. Именно эти 

показатели свидетельствуют о том, что ОБР является опасным среди других отходов 

бурения загрязнителем окружающей природной среды.  

Буровой шлам (БШ) – выбуренная порода, отделенная от буровой промывочной 

жидкости очистным оборудованием. Буровой шлам по минеральному составу нетоксичен. 

Удельная плотность бурового шлама в среднем равна 2,1 т/м3, при соприкосновении с 

буровым раствором происходит разбухание выбуренной породы согласно РНД 03.1.0.3.01–

96 и удельная плотность уменьшается на величину коэффициента разбухания породы – 1,2. 

                                                    2,1: 1,2 = 1,75 т/м3  

Другие моторные, трансмиссионные и смазочные масла (отработанные масла) 

являются продуктом отходов транспортных средств и дизельных установок. Класс 

опасности 3.   

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами 

(отработанная тара) – использованные мешки и емкости из-под химреагентов. Класс 

опасности 3. 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) – остатки электродов после 

использования их при сварочных работах. Класс опасности 4. 

Смешанные металлы (металлолом). Процесс, при котором происходит образование 

отходов: различные строительные работы, техническое обслуживание и демонтаж, бурение 

скважины.  К этому виду отходов относятся металлические отходы в виде обрезков труб, 

балок, швеллеров, проволока, отработанные долота. Класс опасности 4. При сдаче 

металлолома должен в обязательном порядке пройти радиометрический контроль на 

наличие радиационного фона, характерного для инструментов и материалов, 

задействованных в контакте с нефтепродуктами. 

Ткани для вытирания, загрязненные опасными материалами (промасленная ветошь) 

- образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков 

и машин. Класс опасности 3. 

Смешанные коммунальные отходы (коммунальные отходы (ТБО)).  К данному виду 

отходов относятся тара от пищевых продуктов – бумага, пластмассовые, стеклянные банки 

и бутылки, и пищевые отходы. Сбор пищевых и твердо-бытовых отходов предусмотрено 

производить раздельно в соответственно маркированные металлические контейнеры. Класс 

опасности 5.  Согласно Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления», срок хранения коммунальных 

(пищевых) отходов в контейнерах при температуре 00С и ниже допускается не более трех 

суток, при плюсовой температуре не более суток. 

Видовой и количественный состав отходов, образующихся в процессе строительства 

скважины представлен в таблице 8.1. 

 
  



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м 

на месторождении Каламкас 43 

Таблица 8.1 - Видовой и количественный состав отходов, образующихся в процессе строительства скважины 

№ 
Наименование 

отходов 
Код отхода 

Класс  

опасности 

Физико-химическая 

характеристика, опасные 

свойства 

Условия места 

накопления** 

Рекомендуемые способы 

переработки, утилизации или 

удаления  

1 

Нефтесодержащие буровые 

отходы (шлам) и буровой 

раствор 

(отходы бурения) 

01 05 05* 3 

Пастообразные. Пожароопасные, 

нерастворимые. Буровой шлам - 

выбуренная порода (порядка 80-

90%) и остатки промывочной 

воды.  Основные компоненты 

отходов (85,52%): вода - 26,01%, 

кальцит- 11,1%, минеральное 

масло 9,46%, барит 9,1%, 

слюдистоглинистые минералы – 

11,2%, нефтяные смолы -  5,15%, 

доломит – 5,1%, калиевый полевой 

шпат – 2,6%, кварц – 1,8%. 

Гидроизолированная площадка на 

буровой. Специальные металлические 

ёмкости, 50 м3 (25 м3 - 2 ед.). 

Периодичность вывоза – по мере 

заполнения емкости, но не реже 1 раза 

в трое суток 

Вывоз спецавтотранспортом в 

специализированную компанию для 

обезвреживания термическим, физико-

химическим или биологическим 

методами на специализированных 

установках по переработке буровых и 

нефтесодержащих отходов 

2 

Другие моторные, 

трансмиссионные и смазочные 

масла (отработанные масла) 

13 02 08* 3 

Жидкие. Пожароопасные, 

горючие, нерастворимые. 

Основные компоненты отходов 

(95,89%): масло минеральное – 

91,2%, механические примеси 

2,3%, смолистый остаток 0,84%, 

Fe – 0,75%, Zn – 0,80%.  

Гидроизолированная площадка на 

буровой. Специальные герметичные 

ёмкости (бочки) объемом 200 л. 

Периодичность вывоза – по мере 

заполнения емкости. 

Вывоз спецавтотранспортом в 

специализированную компанию по 

переработке (регенерации) 

отработанного масла 

3 

Упаковка, содержащая остатки 

или загрязненная опасными 

веществами 

(отработанная тара) 

15 01 10* 3 

Твёрдые, пожароопасные, 

горючие, нерастворимые. 

Основные компоненты отходов 

(99%): полимер – 90%, вода – 

7%, полиакриламид АК-617 

катионактивный – 2%.; 

целлюлоза, остатки 

химреагентов. 

Гидроизолированная площадка на 

буровой. Специальные металлические 

или пластиковые контейнеры, 0,75 м3 

(1 м3). Периодичность вывоза – по 

мере заполнения емкости. 

Предварительная сортировка, 

использование как вторсырье, при 

невозможности использования - вывоз 

на переработку/утилизацию в 

специализированную компанию для 

термического уничтожения на 

специализированной установке по 

переработке отходов 

4 

Ткани для вытирания, 

загрязненные опасными 

материалами 

(промасленная ветошь) 

15 02 02* 3 

Твёрдые, пожароопасные, 

нерастворимые. Основные 

компоненты отходов (95,15%): 

тестиль – 67,8, минеральное 

масло - 16,2%, SiO2 – 1,85%, 

смолистый остаток – 9,3% 

Гидроизолированная площадка на 

буровой. Специальные металлические 

или пластиковые контейнеры, 0,75 м3 

(1 м3). Периодичность вывоза – по 

мере заполнения емкости. 

Вывоз на переработку/утилизацию в 

специализированную компанию для 

термического уничтожения на 

специализированной установке по 

переработке отходов 

5 
Смешанные металлы 

(металлолом) 
17 04 07  4 

Твёрдые, непожароопасные, 

нерастворимые. Основные 

компоненты отходов (91,75%): 

Гидроизолированная площадка на 

буровой. Специальные металлические 

контейнеры, 1 м3. Периодичность 

Использование повторно для 

собственных нужд предприятия или 

передача специализированной 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м 

на месторождении Каламкас 44 

№ 
Наименование 

отходов 
Код отхода 

Класс  

опасности 

Физико-химическая 

характеристика, опасные 

свойства 

Условия места 

накопления** 

Рекомендуемые способы 

переработки, утилизации или 

удаления  

Fe2O3 – 89,12%, Al2O3 – 0,1%, 

MgO – 0,85% Cu – 1,7%. 

вывоза – по мере заполнения емкости. организации на переработку, разборка 

на компоненты, сортировка с 

последующей переработкой 

вторичного сырья (переплавка) 

6 
Отходы сварки 

(огарки сварочных электродов) 
12 01 13  4 

Твёрдые, непожароопасные, 

нерастворимые. Основные 

компоненты отходов (95,53%): 

Fe2O3 – 79,2%, Al2O3 – 6,13%, 

MgO – 8,9% Cu – 1,3%. 

Гидроизолированная площадка на 

буровой. Специальные металлические 

или пластиковые контейнеры, 0,75 

м3. Периодичность вывоза – по мере 

заполнения емкости. 

Вывоз в специализированную 

организацию, сортировка с 

последующей переработкой 

вторичного сырья (переплавка) 

7 

Смешанные коммунальные 

отходы 

(ТБО) 

20 03 01  5 

Твердые, непожароопасные, 

нерастворимые. Инертные. Состав 

отходов (%): бумага и древесина – 

60; тряпье - 7; пищевые отходы -

10; стеклобой - 6; металлы - 5; 

пластмассы - 12. 

Гидроизолированная площадка на 

буровой. Специальные контейнеры 

для ТБО, 0,75 м3 (1 м3) х3 ед. 

Периодичность вывоза – 1 раз в 1-3 

суток. 

Раздельный сбор перерабатываемых 

фракций коммунальных отходов на 

месте их  образования с последующим 

вывозом в специализированные 

компании для переработки.  

Неутилизируемые фракции отходов – 

уничтожение термическим методом. 

* отходы классифицируются как опасные отходы. 

**места накопления отходов предназначены для временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект. 

 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 45 

8.2 Расчет объемов образования отходов 

Расчет объемов отходов бурения (бурового шлама, отработанного бурового 

раствора и буровых сточных вод) произведен в соответствии с «Методикой расчетов 

объемов образования эмиссий (в части отходов производства, сточных вод) от бурения 

скважин», утвержденной приказом МООС РК №129 от 03.05.2012 г.  

Исходные данные для расчета отходов бурения взяты из технической части проекта 

на строительство скважины   на месторождении Каламкас. 

Объем скважины: 

Расчет объема скважины производится по формуле: 

                                Vскв = К * /4 * D2 * L, 

где:  К – коэффициент кавернозности (таб. 4.1); 

        D – диаметр долота (таб. 5.2);  

 L – глубина скважины (длина интервала), м. 

Расчет образования объемов отходов бурения проводится по конструкции 

скважины, имеющей максимальные значения глубины спуска и характеристику обсадных 

колонн. Данные для расчета приведены в таблице 8.2 и 8.3. 

Таблица 8.2- Конструкция скважины 

Интервал 

Конструкция скважины 

Направление 

0-50 

Кондуктор 

50-453,19 

Эксплуатационная 

453,19-908,24 

Диаметр долота, мм 393,7 295,3 215,9 

Длина интервала, м 50 403,19 455,05 

 

Таблица 8.3- Данные для расчета объемов образования отходов бурения 

 

Интервал 

Коэффициент 

кавернозности, 

К 

/4 D2, м 

Длина 

интервала, 

L м 

Vскв, м3 

0 50 1,30 0,785 0,155 50 7,909 

50 157 1,23 0,785 0,087 107 8,988 

157 453,19 1,05 0,785 0,087 296,19 21,240 

453,19 480 1,05 0,785 0,047 26,81 1,039 

480 605 1,18 0,785 0,047 125 5,442 

605 776 1,10 0,785 0,047 171 6,940 

776 908,24 1,05 0,785 0,047 132,24 5,123 

Итого: 56,681 

Объем бурового шлама: 

Объем шлама рассчитывается по формуле: 

Vш  =  Vскв х 1,2 

где: 1,2 - коэффициент, учитывающий разуплотнение выбуренной породы; 

Vскв - объем скважины 

Vш = 56,681 * 1,2 = 68,017 м3 или 119,030 тонн 

Объем отработанного бурового раствора: 

Объем отработанного бурового раствора рассчитывается по формуле: 

Vобр  =  1,2 * Vскв *К1 + 0,5 * Vц, 

где: К1 – коэффициент, учитывающий потери бурового раствора, уходящего при 

очистке на вибросите, пескоотделителе и илоотделителе (в соответствии с РД 39-3-819-82 

К1 = 1,052); 

Vц - объем циркуляционной системы буровой установки, который рассчитывается 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 46 

по формуле:  

Vц = S x Н, 

где: S – площадь скважины, с диаметром долота на последнем этапе бурения, м2; 

Н – высота бурения, м. 

Vц = 0,047 * 3,14 / 4 * 908,24 = 33,510 м3 

Vобр  = 1,2 * 56,681 * 1,052 + 0,5 * 33,510 = 88,309 м3 или 119,029 тонн 

Объем образования отходов бурения: 

Объем образования отходов бурения (буровой шлам и отработанный буровой 

раствор) определяется по формуле: 

Q = Vш* ш+ Vобр*обр, 

Где: Vш- объем шлама, м3; 

Vобр- объем отработанного бурового раствора, м3; 

ш- удельный вес бурового шлама, т/м3; 

обр- удельный вес отработанного бурового раствора, т/м3. 

Исходные данные: 

- объем бурового шлама                           - 68,017 м3; 

- общий объем отработанного бурового раствора           - 88,309 м3; 

в том числе  по интервалу      0 - 50                                   - 4,861 м3; 

                      по интервалу      50 – 453,19                         - 39,202 м3;  

                      по интервалу      453,19 -908,24                    - 44,245 м3;  

- удельный вес бурового раствора по интервалам (таб. 7.1 тех. проект): 

                      по интервалу      0 - 50                                  - 1,27 г/см3; 

                      по интервалу     50 – 453,19                          - 1,31 г/см3;  

                      по интервалу     453,19 -908,24                     - 1,39 г/см3 

  - удельный вес бурового шлама (РНД 03.1.0.3.01-96)    - 1,75 т/м3. 

Q = 68,017 * 1,75 + ((4,861 * 1,27) + (39,202 * 1,31) + (44,245 * 1,39) = 238,059 тонны 

Объем буровых сточных вод: 

Объем буровых сточных вод рассчитывается по формуле: 

  Vбсв =  2 * Vобр 

Vбсв  =  2 * 88,309 = 176,618 м3 

Буровые сточные воды (БСВ) по своему составу являются многокомпонентными 

суспензиями, содержащими до 80% мелкодисперсных примесей, обеспечивает высокую 

агрегатную устойчивость. Загрязняющие вещества, содержащиеся в буровых сточных 

водах, подразделяются на взвешенные, растворимые органические примеси и 

нефтепродукты. Сливаясь с оборудования, по бетонированным желобкам БСВ стекают в 

шламовые емкости. Объем буровых сточных вод составляет: 176,618 м3 * 1,08 = 190,747 т. 

Буровые сточные воды передаются совместно с отходами бурения на основании 

заключенного договора. 

Другие моторные, трансмиссионные и смазочные масла (отработанные масла) 

Расчет количества отработанного моторного масла выполнен по «Методике 

разработки проекта нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», Приложение 16 к Приказу МООС РК №100-п от 18.04.2008 г. 

Количество отработанных масел при работе дизель-генераторов определяется по 

формуле: 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 47 

    N = Nд * (1-0,25), 

где: N -  количество отработанного моторного масла, т; 

Nд - нормативное количество израсходованного моторного масла по технике, 

работающей на дизельном топливе, Nд= Yд* Нд* p, кг; 

Yд – расход дизельного топлива; 

Нд - норма расхода масел л/100 расхода топлива по технике, работающей на 

дизельном топливе (3,2 л/100 л); 

0,86 – плотность дизтоплива (ГОСТ 305-82); 

0,25 – доля потерь масла;  

р - плотность моторного масла, 930 кг/м3 (0,93 т/м3).  

Yд = 154,362/ 0, 86 * 1000 = 179490,698 л; 

Nд = (179490,698 * 0,032 * 0,93) /1000 = 5,342 т моторного масла. 

            N = 5,342 * 0,75= 4,007 т отработанного масла. 

Количество промасленной ветоши:  

Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 

N= Mo + M + W т/год, 

где: Mo - количество поступающей ветоши 0,01 т/год; 

М – содержание в ветоши масла (М= Mo*0,12); 

W - содержание в ветоши влаги  (W = Mo*0,15); 

N = 0,01+ (0,01 * 0,12) + (0,01 * 0,15) = 0,013 т. 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами 

(отработанная тара): 

Количество отработанной тары в процессе приготовления бурового и цементного 

растворов определяется по формуле: 

N = Σ nl / ml * α * 10-3, 

где: N - количество тары, т; 

nl – количество i-го материала, кг; 

ml  - количество  i-го материала в таре, кг; 

α – вес тары материала, кг. 

Отработанная тара 

N1=((465+82+82+968+82+816+345+151+82+326+441+181+47+435,42+16,28+1130+ 

5,15+206+164,8+404,78+76,58+1140+10+40+400+20+10+10)/25*0,1+(2106+38464+23489+ 

28490+17920+5360+4330)/50*0,15)*0,001=0,393 т. 

Смешанные коммунальные отходы (ТБО): 

Количество образования коммунальных отходов определяется по формуле:  

QТБО = (Р*М*N*ρ)/365,  

где: Р - норма накопления отходов на 1 чел в год, 0,3 м3/чел; 

       М - численность работающего персонала, чел;  

       N – время работы, сут; 

       ρ - плотность ТБО, 0,25 т/м3. 

Подрядная строительная компания должна обеспечить раздельный сбор 

составляющих коммунальных отходов на месте образования. Данные виды отходов будут 

вывозиться специализированной организацией по договору с подрядной строительной 

организацией. Передача (макулатуры, стеклобоя, металлических отходов, отходов 

пластмасс) специализированной организацией по сбору и транспортировке отходов для 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 48 

использования в качестве вторсырья. 

Согласно Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления», срок хранения коммунальных 

(пищевых) отходов в контейнерах при температуре 00С и ниже допускается не более трех 

суток, при плюсовой температуре не более суток. 

В таблице 8.4 представлен расчет количества образования коммунальных отходов 

(ТБО) при строительстве 1-й скважины. 

Таблица 8.4 - Количество коммунальных отходов, образующихся в процессе строительства 1 скважины 

Показатели 
Строительно-

монтажные работы 

Подготовительные 

работы к бурению 

Бурение и 

крепление 

скважины 

Испытание 

скважины 

Время работы, сут. 3 2 15,4 4 

Численность работающего 

персонала, чел. 
20 16 16 12 

Плотность ТБО,  т/м3 0,25 

Норма накопления отходов на 1 

человека в год, м3/чел. 
0,3 

Количество образования 

коммунальных отходов, т  
0,012 0,007 0,051 0,010 

Итого: 0,080 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов): 

Огарки образуются в зависимости от расхода электродов и определяются по 

формуле: 

N = Мост*Q 

где: Мост – расход электродов на скважину 0,060 т;  

Q – остаток электрода, 0,015. 

N = 0,060 * 0,015 = 0,001 т. 

Смешанные металлы (металлолом): 

В процессе демонтажа оборудования и при бурении скважины в качестве отходов 

образуется металлолом. Ориентировочное количество отходов составит 0,300 т, которое 

будет уточнено в процессе работы. 

Лимит накопления отходов производства при строительстве скважины представлен 

в таблице 8.5. 

Таблица 8.5 - Лимит накопления отходов при строительстве скважины на 2023 год 

Наименование 

отходов 

Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит 

накопления, тонн/год 

1 2 3 

Всего - 242,853 

в том числе отходов производства - 242,773 

отходов потребления - 0,080 

Опасные отходы 

Буровой шлам - 119,030 

ОБР - 119,029 

Ткани для вытирания, загрязненные 

опасными материалами (промасленная 

ветошь) 

- 

0,013 

Другие моторные, трансмиссионные и 

смазочные масла (отработанные масла) 

- 
4,007 



 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

  Индивидуальный   технический проект на строительство добывающей наклонно - направленной скважины 

несложной конструкции № 8050 проектной глубиной 908,24 м на месторождении Каламкас 49 

Упаковка, содержащая остатки или 

загрязненная опасными веществами 

(тара) 

- 

0,393 

Неопасные отходы 

Смешанные металлы (металлолом) - 0,3 

Отходы сварки (огарки сварочных 

электродов) 

- 
0,001 

Смешанные коммунальные отходы 

(ТБО) 

- 
0,08 

Зеркальные 

- - - 

Буровые сточные воды в объеме: 176,618 м3 или 190,747 т. передаются специализированной организации 

совместно с отходами бурения на основании заключенного договора. 

В целях обеспечения охраны окружающей среды и благоприятных условий для 

жизни и (или) здоровья человека, уменьшения количества подлежащих захоронению 

отходов и стимулирования их подготовки к повторному использованию, переработки и 

утилизации устанавливаются лимиты накопления и лимиты захоронения отходов для 

объектов I и II категорий (приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206  «Об утверждении методики расчета 

лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов»). 

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного 

количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в 

соответствующем месте накопления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из 

эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на 

срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут 